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ISAC KALKAR
var født i Altona den 9. Oktober 1754.
Hans Forælde, Isac K og Vögelche , 
født Hildesheim, har intet gjort, der har 

&. bragt Historien til at bevare deres Minde.
j£n jødisk Købmands Minde kunde i 

del 18. Aarhundrede kun bevares for Efterverdenen 
enten ved udstrakt Velgørenhed, hvortil der kræve
des foruden el gavmildt Hjerte stor Formue, som K. 
næppe var i Besiddelse af, eller Slridbarhed, saa at man 
tog Parti i de Stridigheder, som særlig den sidste Del af 
det 18. Aarhundrede har været bekendt for. Altona 
har netop været Skueplads for en meget haard og ufor
sonlig Strid indenfor den jødiske Menighed, en Strid, 
der samlede Deltagere fra hele Tyskland, Østrig og 
Polen, snart for den ene, snart for den anden Part, 
og hvis Efterdønninger ogsaa strakte sig her til Kø
benhavn. Selve Kongen maalle blande sig i den rent 
teologiske Strid, uden dog al kunne dæmme op for 
Bølgerne. Isac Kalkar findes intetsteds al have optraadt 
i Striden, skønt dens Akter nævner el Utal af store og
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smaa Personligheder. Der maatte ligefrem en englelig 
Fromhed, Blidhed og Beskedenhed til for at kunne 
holde sig udenfor.

Aldeles ubetydelig kan han ikke have været. Han 
har givet Sønnen en udmærket teologisk Uddannelse, 
og desuden besad denne en Indsigt i profane Viden
skaber, som var eneslaaende for den Tid. Faderen 
maa, foruden at have været en ret kundskabsrig 
Mand, have været i Besiddelse af en vis social Posi
tion for al kunne afse de nødvendige Midler til Søn
nens Uddannelse, bortset fra al han maatte undvære 
Sønnens Bidrag til Handelen al den Tid, denne an
vendte til Studierne.

Efter Faderens tidlige Død kom han i Huset hos 
den ansete Købmand og Fabrikant Nathan Moses 
Nathan, kaldet Leidesdorf, for al lære Handelen.

Da han var 22 Aar gammel, søgte han til Køben
havn. Det var meget naturligt, da han havde mange 
Slægtninge her. Hans Moder, Vogelche, var danskfødt, hun 
var Datterdatter af Jochum Vitte Getzel, kaldet Chajim 
Innsbruck, som døde af Pest 30. August 1711 . og 
Breine, Datter af Abraham Cantor, som var blandt 
de tidligst indvandrede og døde 1715. Hans Morbro
der, Heyman Hildesheim, var mangeaarig Skifle- 
lbrvaller ved den jødiske Menighed. Han kom allsaa 
hertil og tik Ansættelse paa Kontoret hos Amsel Jacob 
Meyer, kaldet Hansen, hvor han forblev i ca. 4 Aar.
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Men Stillingen tilfredsstillede ham ikke. Han vilde 
forsøge sig som Købmand og Fabrikant og være selv
stændig. Hans Landsmand, Hendel Jacob Ruben, havde 
10. Dec. 1777 indgivet et Andragende, bilagt med Prøver 
paa sin Dygtighed i Faget, til Land-Oeconomie-Col- 
legiet om kgl. Tilladelse til at oprette et Kattun- 
Irykkeri og Farveri, saml om et Laan paa 5—6000 Rdl. 
imod Sikkerhed i Fabriksanlægct. Magazin-Direktio
nen anbefalede det første, men fraraadede det andet, 
og Sagens Afgørelse blev udsat. Ruben gentog Ansøgnin
gen den 3. April 1778, men fik ingen Afgørelse. Saa ind
sendte han et nyt Andragende den 9. Juli 1779 og mente, 
at han kunde vente et bedre Resultat, naar han med
delte, at han havde fundet en Kompagnon, som sad 
inde med »Kendskab til og Indsigt i Videnskaben til 
Brug ved en saadan Fabriksvirksomhed«. Denne Kom
pagnon med Kendskab til Kattun trykkeri (!) var Simon 
Isac Kalkar. Den 31. Juli blev Andragendet sendt til 
Overpræsidentens, Borgmestres og Raads Erklæring. 
Svaret lod længe vente paa sig, det blev afgivet den 
22. December og var tydeligt nok. Raadet har, efter 
indhentet Skøn blandt »Laugets kyndigste Kræmmere« 
erklæret Prøverne for at være »ganske maadelig for
færdigede«; derefter ankede Raadet over, at man 
savnede Oplysninger om, »paa hvad Maade han har 
forladt den Fabrik i Altona, hvor han skal have ar
bejdet; der manglede ogsaa Attest over Rubens Op- 



førsel i Altona«. Tilsidsl anførte Raadel som Motive
ring for sil Standpunkt, at hverken Ruben eller hans 
»foregivne Compagnon« Simon Isac Kalkar er i Be
siddelse af del foreskrevne Lejdebrev. Skrivelsen 
slutter med al udtale Frygt for, at det slet ikke var 
Meningen al anlægge Fabrikken, men at de kun tænkte 
paa al benytte Privilegiet »ligesom mange andre af de
res Nation, som el Skjul, under hvilket de her i Sta
den kunde opholde sig«.

General-Land-Oeconomie-Collegiel har i sin Forestil
ling af 4. Marts 1780 gjort sig store Anstrengelser forat af
kræfte Magistratens Argumenter. Først blev der henvist 
til de mange — hele syv — vedlagte Attester fra Mestre og 
Svende, som beviste, al Ruben kendleFagetog selvhavde 
forarbejdet Prøverne her i Byen. Fordi han ikke var 
forsynet med Lejdebrev og manglede Attest for sin 
Opførsel i Altona, var der ingen Anledning til at 
nægte ham »den simple Ret til at foretage et i sig 
selv nyttigt Anlæg«. Skulde han virkelig ikke forstaa 
Fabrikationen til Fuldkommenhed, mente Collegiet, 
»maa del jo blive lil hans egen Skade, da det bli
ver hans egen Sag ved de forarbejdede Varers 
Bonitet al forskaffe sig Afsætning«. Dog maatte Collegiet 
anerkende Magisiralens Frygt for, at Privilegiet ikke 
skulde blive benyttet efter sil Formaal; muligvis mente 
(kollegiet dermed, al del maatte bringe el Olier, for at 
dels Indstilling skulde blive foretrukken for Magistratens
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Erklæring. For at forebygge ethvert Misbrug, »at det 
ansøgte Privilegium ey skulle tiene ham til Skiul for 
selv at kunne opholde sig her og tillige inddrage en 
anden fremmed Jøde under Navn af Compagnon«, 
foreslog Collegiet, al Privilegiet kun skulde lyde paa 
Rubens Navn; desuden skulde Fabrikken inden 2 Aar 
være i fuldkommen færdig Stand, ellers skulde han miste 
Privilegiet. Kongen bifaldt Forestillingen den 20. Marts, 
og der udfærdigedes den 10. April 1780 for Hendel 
Jacob Ruben cl Privilegium paa at anlægge og drive 
el »Zirts- og Catlun-Trykkeri« med Ret til at holde 
Svende, Drenge og Arbejdere »af hvad Nation eller 
Religion det maalte være«, at nyde Toldfrihed lbr Varer, 
som han maalte forsende til Provinsen eller fremmede 
Lande, samt Toldfrihed for indførte »Farvestoffer 
og Redskaber«; han skulde desuden nyde alle Rettig
heder, som Katluntrykkere nød i Almindelighed. *)

*) Privilegiet lyder i sin Helhed saaledes:

Vi C. 71“
Giøre all. vitterligt: At eftersom Hendel Jacob Buben af den Jødiske 

Nation allerunderdanigst haver ansøgt øm Privilegium til el Zirts- og 
Caltun-Trykkeries Anlæg, saa have Vi paa Vores Gencral-Land-Oecono- 
mie og Commercc Collegii derom ligeledes giorte Forestilling Aller- 
naadigst bevilget og tilladt, ligesom Vi og hermed bevilge og tillade 
benævnte Hendel Jacob Buben ubehindret her ved Staden at anlægge og 
drive et Zirts- og Cattun-Trykcrie og derpaa forfærdige alle Slags trykede 
eller farvede Zirtser og Cattuner, under følgende Vilkaar og Benaad- 
ningcr:

Maac del slaae ham frit for til dette Trykeries Indretning og Drift 
at holde Svenne, Drænge og Arbeydcre af hvad Nation eller Bcligion 
det maalte være.
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Paa denne Maade glippede Haabet for Kalkar. Han 
tog tilbage til sin Fødeby Allona, hvor Moderen le
vede, og blev gift den 4. Juli 1781 med Hendel 
(Hedda) Nathan, Datter af Købmand Bendit Nathan, 
kaldet Leidesdorf. Hustruen var saavel fra Faderens 
som fra Moderens Side af dansk Afstamning. Faderen, 
Bendil Nathan, var Søn af Nathan Moses Leidesdorf, der 
var Søn af Guldlrækker og Plyschfabrikant i København 
Moses Nathan, som døde 6. Nov. 1748 i København. Mo- 

2.
Skal han nyde Toldfriehed for alle paa hans Trykerie-Fabrik forfær

digede Vahrer, naar samme herifra enten til Provintserne eller fremmede 
Stæder forsendes.

3.
Tilstaaes ham Toldfriehed for indforende Farvestoffer og Redskaber, 

samt hvad andre Benaadninger og Fordecle ellers for Cattun-Trykerierne 
i Almindelighed her i Staden ere eller maatte blive accorderede.

Derimod skal han være pligtig at erlægge til Politie Gassen hvad 
samme for hans Lcyde-Brev maatte tilkomme; under Privilcgii Fortabelse 
at have Fabriken inden 2 Aars Forlob i fuldkommen Stand og Drift, og 
endelig forinden han benytter sig af dette Privilegium, at foreviise 
samme for Magistraten her i Staden, som han heraf tillige skal give en 
vidimeret Gienparl.

Skulde imidlertid om dette Privilcgii Misbrug eller Misholdclsc nogen 
Klage til bemeldte Vores Gcneral-Land-Occonomie og Commercc Col- 
legium indkomme, da skal han lilforpligtet være udi denne Sag og for 
saavidt som Privilcgii Ords Forklaring angaacr,samme Collegii Decision 
at underkaste sig uden viidere Process eller Lovmaal.

Hvorefter Vedkommende sig allerunderd. have at rette og forholde, 
forbydendes herimod eftersom foreskrevet staaer Hinder eller Forfang 
at giøre under Vor Hyldest og Naade.

Givet paa Vort Slot Christiansborg 
den 10de April 1780.

Under Vores Kongelige Haand og Seigl 
(sign.) CHRISTIAN R.

Privilegium for Hendel Jacob Ruben af den Jødiske Nation
paa et Zirls- og Catlun-Trykerics Anlæg og Drift.
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deren, Sara, som blev gift med sin Fætter, var Datter 
af Salomon Moses Lcidesdorf, Søn af ovennævnte 
Moses Nathan. Kalkar tik med Hustruen 500 Daler i 
Medgift, desuden lovede Svigerforældrene ham 2 Aars 
Kost og Ophold i Huset.

Saalænge Kalkar havde frit Ophold hos Svigerforæl
drene, hører vi intet til ham; han fordybede sig sagtens i 
sine Bøger og glemte Fremtiden. Men da Tiden gik 
og den Dag nærmede sig, da han skulde forlade Hu
struens Hjem og forsøge selv at skabe et saadant, be
gyndte han igen at røre sig. Hvad han ikke formanede 
at opnaa i 1780, mente han vilde lykkes ham nu.

Han søgte tilbage til København. Den første Ansøg
ning blev indgivet i Begyndelsen af 1783 og blev af 
Kalkar personlig afleveret hos Overpræsidenten. Den 
var underskrevet ikke af ham, men af Hustruen. Hun 
henviste til den Omstændighed, at hendes Farfader 
havde haft Tilladelse til at drive Handel her, saa 
maalte hun vel ogsaa sammen med Manden være beret
tiget dertil. Hendes Farfar var nemlig Nathan Lcidesdorf, 
Søn af ovennævnte Moses Nathan, som den 19. Januar 
1745 tik udvirket, at hans Privilegium af 15. Oktober 
1728 ogsaa var gældende for Børnene af begge Køn. 
Efter at Kalkar var rejst tilbage til Altona, fik han Besked 
om at henvende sig til Kongen om Bevillingen. Saa 
rykkede hendes Moder i Marken og sendte en Ansøg
ning for Svigersønnen den 19. August 1783 fra Altona,
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hvor den blev afleveret hos Overpræsidenten. Denne, 
Gehejmeraad von Gähler, har forsynet Ansøgningen 
med sin Anbefaling af 5. September i følgende Ven
dinger:

»Gleiehergeslalt ist mir von unpartheyischen 
Leuten und welche den Supplicanlcn kennen, die 
Wahrheit dessen bekräftiget worden, was in den 
beygelegten Attestats von der guten Aufführung 
und Lebenswandel dieses Kalcker versichert wor
den, wobey er zum Beweise dieses alles sich 
auch gegen mich darauf bezogen, dass er verschie
dene Jahre auf dem bekannten Comtoir des [Amsel] 
Jacob Meyer zu (Kopenhagen engagiret gewesen 
und sich auch in dieser Stadl bereits bekannt ge
macht habe.« Han slutter med følgende: »so tinde 
ich hiesigen Orts keinen Anstand, dasselbe der 
Allerhöchsten Königl. Gnade zu empfehlen, da 
nach dem Caracter, den der Mitsupplicant Simon 
Isaac Kalcker hieselbst gezeiget, von ihm zu er
warten steht, dass er sich alsdann auch in (Kopen
hagen so betragen werde, wie es einem getreuen 
Unlerthanen und rechtschaffenen Bürger eignet 
und gebühret.«

Desuden var der Anbefalingsskrivelser fra de Æld
ste for de jødiske Menigheder i Altona og Wandsbek.
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Hun forstod ogsaa at skaffe sig en Afskrift af det 
omtalte Privilegium, som lød paa hendes Farfars, Moses 
Nathans, Navn, og som jo var bleven udvidet til ogsaa at 
gælde for Børnene. Fra det tyske Kancelli blev Ansøg
ningen med nogle anbefalende Ord sendt til det danske. 
Før Magistraten afgav den ønskede Erklæring, vilde 
den have en Udtalelse fra den jødiske Menigheds 
Ældste her i Byen. Disse havde intet at anføre, som 
talte imod det ansøgte, men fandt heller ingen An
ledning til at anbefale Ansøgningen. De Ældstes Ud
talelse af 18. November 1783, som er underskreven 
af Jacob Isac, Levin Marcus Kalisch, Philip Joseph 
Cohen, S. M. Heckscher, M. Salomonsen og Joseph 
Goldschmidt, lyder saaledes:

»Sara Moses Nathan af Altona anholder ved 
udi hendes til Hs. Maj. Kongen under 19. Aug. 
sidst afvigt indgivne Ansøgning, at det hendes 
algangne Bedste Fader Moses Nathan og Efter
kommere i Aaret 1730 forundt Privilegium paa 
at forfærdige Guld- og Sølv-Galoner maatte for
undes hendes [Datters] Mand Simon Isaac Kalker 
til Menigheden udi Wandsbeck henhørende Skyts 
Jøde, og uagtet at denne hendes Andragende i 
alle Maader befindes rigtig, og de vedlagte Atte
ster tillige ere rigtige og troeværdige, ansee vi 
ikke denne Bevilling at kunne blive til nogen 
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Nytte for ham, men overlader samme til Høy- 
og Velædle Magistratens nærmere Forgodtbefin
dende.«

Efter denne kølige og uvenlige Udtalelse var det 
en let Sag for Magistraten, som altid ivrede imod at 
forøge Jødernes Tal, at fraraade den ønskede Bevil
ling, og den fandt ogsaa en indlysende Begrundelse 
af sin afvisende Erklæring. Denne er afgivet den 17. 
Januar 1784 og har følgende Ordlyd:

»Ved den Jøderne Meyer Moses og Moses 
Nathan under 19. Januar 1745 allernaadigst med
delte Bevilling, som med denne Ansøgning in 
copia er fremlagt, er vel det dem i Aaret 1730 
allernaadigst meddeelle Privilegium paa en Guld- 
og Sølv Galon Fabrique exlenderet paa deres 
Børn og Livsarvinger, men dog med den ud
trykkelige Clausul, at det alleene skal gieide, saa- 
længe de vedbliver at fortsætte bemeldte Fabrique, 
og da samme forlængst er ophørt, er og denne 
Bevilling derved gaael af sin Kraft, saa at den 
ikke kand blive nogen Grund for den Ansøgning, 
som den afdøde Moses Nathans Datter [Sønne
datter] har indgivet for sin Svigersøn, den frem
mede Jøde Simon Isach Kalker, om her at nyde 
Borger Retl og Frihed at nedsætte sig.«
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Ved Resolution af 13. Januar 1784 blev Andragen
det afvist, og Kalkar forblev i Altona.

Men ikke længe. I August 1784 er Kalkar igen i Køben
havn og indgiver paany el Andragende, idet han henviser 
til Hustruens Forhold til de priviligerede Meyer Moses 
og Moses Nathan og til »mine egne Forældre Abraham 
Canlor og Heyman Juda Gclzel, der ligeledes har 
været anseelige Borgere her i Byen«. Andragendet 
blev sendt Land-Oeconomie-Co]legiet til Erklæring. 
Denne gik ud paa, at Afgørelsen af Spørgsmaalet 
om, hvorvidt Privilegiet af 1745 endnu er ved Kraft 
eller ikke, ligger udenfor Collegiets Kompetence, men 
det har for sit Vedkommende intet at erindre imod 
en Bevilling for Kalkar. Thi Magistratens Anke, at 
Fabrikken for længst er nedlagt, er uden Betydning, 
og Collegiet tilføjer, al Fabrikken »efter Forordningen 
til Overdaadigheders Indskrænkelse heller ikke kan 
reises igien«. Kancelliet resolverer den 23. November: 
»Herved er intet at gøre«.

Saa møder Kalkar den 16. December paany med en 
Ansøgning. Han har intet nyt at fremføre og præ
sterer blot Bevis for god Opførsel og gode Formues
omstændigheder af følgende ansete Jøder: Joseph 
Wessely, Jacob Raphael, Amsel Jacob Meyer, Marcus 
Moses Valentin, Isac Abraham og Moses Melchior. 
Han fremhæver: »jeg har været saa lykkelig at er
hverve mig endeel udenlandske Commissioner til 

173



at indkiøbe for dem paa de her i Byen holdende 
Auctioner, saavel paa Asiatiske som Østindiske Varer, 
og som ikke kan tillades mig uden allernaadigst . . « 
Den 2. Marts 1785 afgav Magistraten en meget skarp 
Erklæring imod Kalkar og indstillede, at han burde 
udvises af Politiet, da han til Trods for Politiets 
Afslag paa hans forskellige Ansøgninger endnu op
holdt sig her i Byen. Denne Indstilling fulgte Kancel
liet ved Resolution af 15. Marts 1785, og Politimeste
ren tik Paalæg om at sørge for Kalkars Udvisning. 
For al forebygge Udvisningen log han Plads som 
»Contoirbetienl hos Slrømpe-Fabriqueurer Wessely & 
Warburg, der i Følge deres Privilegium havde Frihed 
at holde el vist Antal endog af fremmede Jøder i 
deres Tjeneste«.

Hvad enten Stillingen som Bogholder hos Wessely 
& Warburg kun blev opgivet til Politiet som Beskyt
telse, eller Kalkar faktisk havde paalagel sig denne 
Beskæftigelse, sikkert er det, at han vedblev al gore 
sig Anstrengelser og stadig ikke opgav Haabel om at 
naa sine Ønskers Maal.

Det var igen en Landsmand fra Allona, som skulde 
hjælpe ham dertil. Levin Moses Lamm fra Allona 
blev ved Kontrakt af 1. December 1777 af Agent 
Abraham Moses Henrit]ues ansat som Mester paa 
hans Tapelfabrik. Han forstod Faget og havde selv en 
lignende Fabrik i Allona. Han forblev hos Henriques 
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i 8 Aar; men H. mærkede, al Lamm gjorde Forsøg 
paa al gøre sig selvslændig, og lod ham give sig en 
Erklæring, al han ikke selv vilde oprelle nogen Tapet
fabrik, heller ikke handle med Tapeler, »oh ich bei 
bemeldlen Fabrique verbleibe oder nichl«. Denne 
Forpligtelse udstedte Lamm den 2. Januar 1785. Ikke 
deslo mindre ansøgle han 10 Dage senere Land- 
Oeconomie- og Kommerce-Collegiel om Tilladelse til 
al oprelle en Tapetfabrik. Del var lige ved at lykkes 
ham, da Collegiel mente, al han næppe havde ført 
Henriques’ Fabrik i 8 Aar som Mester, hvis han ikke 
var en dvglig Fagmand. Lamm mærkede den gun
stige Stemning og anlagde Fabrikken med Kalkar 
som Kompagnon, uden al denne dog havde opgivet sin 
maaske kun formelle Stilling ved Strømpefabrikken.

Kalkar havde saaledes knyttet sin Skæbne til 
Lamms, men detle førte ikke lil noget heldigt Re
sultat.

Lamms Ansøgning kunde ikke saa let afvises. Der 
skulde indhentes mange Erklæringer, og det tog Tid. 
Magistraten spurgte Henriques, hvad han syntes om 
Lamms Dygtighed. Svaret kom meget hurtigt. Lamm var 
uduelig, og han havde maaltel afskedige ham. De Ældste 
blev ligeledes spurgt. De fandt heller ingen Anledning lil 
at anbefale Ansøgningen. Afgørelsen lod dog vente 
længe paa sig, og Fabrikken gik stadig uanfægtet. Men 
saa mødte Henriques den 10. Maj 1786 med en Klage 
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hos Magistraten. Han anførte, al Lamm var en frem
med og alligevel drev borgerlig Næring, han om
talte Lamms Forpligtelse af 2. Januar 1785 til hverken 
at forfærdige eller sælge nogen Slags Tapetpapir, og 
endelig »forbyder hans Privilegium enhver at for
færdige deslige Papirer her i Byen«. Han anmodede 
Magistraten om »al opkalde Lamm tillige med Kalkar 
for at høre deres Forsvar«. Del skele. De blev op
kaldt og »Lamm blev lilholdl al forføje sig herfra, 
siden han ikke har Tilladelse til al være her«. Lamm 
forblev dog endnu nogle faa Aar her, hvorefter han 
flyttede til Stockholm. Kalkar derimod, der paa Grund 
af det venskabelige Forhold, som bestod mellem Hen- 
riques og Wesscly, havde mistet sin Beskyttelse og 
Stilling paa Slrømpefabrikkcn, tog Plads som Lærer 
ved den jødiske Menigheds Skoler. Som Lærer be
høvede han ifl. Forordning af 1G/n 1770 ingen særlig 
Tilladelse til at nedsætte sig her i Landet.

I Folketællingslisten for 1787 betegnes han ogsaa 
som »ved de Lærde af den Jødiske Nation«. Han 
boede da Badstueslræde 92 (nuv. No. 12). Men Stil
lingen var ham for beskeden. Da han foreløbig 
havde opgivet Haabet om al blive Købmand eller 
Fabrikant, vilde han i det mindste udnytte sine gode 
Kundskaber og ikke nøjes med den beskedne Stilling, 
som bødes ham. Han ansøgte i Juli 1787 om Tilla
delse til, »ligesom i andre store Slæder, at oprette el 
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Institut, hvor den jødiske Ungdom kunde oplæres 
Sprog og andre nyttige Videnskaber«. Han henviser 
til, at han fra sin Ungdom har anvendt »sin Tid til 
Studeringer og paa sine Videnskaber« og »til sin gode 
moralske Charakter, [som han] i de 11 Aar, han har opholdt 
sig her, har aflagt gode Prøver paa«. Men Magistraten 
kan heller ikke denne Gang glemme de mange uheldige 
Forsøg, som Kalkar havde gjort lor at opnaa Lejde. Den 
mener, al Skolen heller ikke er af stor Betydning; 
Lærere kan Menigheden ansætte, saa mange den har 
Brug for, og »om Nationen til Undervisning for deres 
Ungdom i andre nyttige Videnskaber, som de jødiske 
Skoleholdere sielden have nogen Indsigt i, vil betiene 
sig af ehrislne Informatores, er Nationen i den Hen
seende ikke underkastet nogen Tvang«. Kalkars Ansøg
ning anser Magistraten for et nyt Forsøg, »hvorved 
Supplicanten har troet at kunne tilveiebringe sig det 
forhen forgiæves af ham attraaede Leide«. Ansøgnin
gen blev afvist den 28. Januar 1788, og han forblev 
i Stillingen som Lærer eller, som Folketællingslislen 
fortæller, »ved de Lærde«, dog uden at udøve rabbin
ske Funktioner.

Men han kunde ikke tinde Ro i den Stilling, del var jo 
ikke del, han ønskede at opnaa; den har næppe heller 
været vellønnet, men har dog bragt ham i nærmere 
Berøring med Menighedens Ældste, og han opnaaede 
deres Bevaagenhcd. Han stillede ogsaa sine Evner til 
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Lovfangefom i Anledning 
af

Hans Kongelige Höihed

Kronprinds

FREDERIKS
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Höie Gemahlinde 

Kronprindfe ffe 

MARIES 
glade Indtog

den 14 September 1790. bleve höitidelig affiungne 
i 

den höitydfke jodifke Synagoge i Kiobenhavn 
den 3 3 September«

Forfattet
af

Simon Ifaac Kalker.
.... nii ■■■—

Kiobenhavn)
Trykt hos Hof bogtrykkerne N. Möller og Sön. 



al skrive Feslsange i Menighedens Tjeneste. Til Fest
gudstjenesten i Anledning af Kronprinsens (Frederik 
VI) Hjemkomst i 1788 og Indtog eller Brylluppet i 
1790 forfattede han Kantaten. Da han saa igen i 1789 
forsøgte sig med el Andragende om Lejdebrev, sagtens 
for alligevel al kunne nedsætte sig som Købmand, kunde 
han præstere en varm Anbefaling fra Menighedens 
Ældste. Disse henviser til hans mangeaarige Ophold 
her i Staden — 13 Aar, hvorved hans 2-3 aarige Op
hold i Allona forbigaas —, hans gode Opførsel, saml til 
al han skal være formuendc. Magistraten sluttede sig 
til denne Anbefaling, og den 9. Oktober 1789 udfær- 
digedes følgende kgl. Lejdebrev:

C. 711U1S
G. A. V. at vi efter Jøden Simon Isach Kalker af 
vor Stad Allona, der nu for Tiden opholder sig 
i vores Kongelige Residentz Stad Kiøbenhavn, 
hans herom allerunderdanigst giorte Ansøgning 
og Begiæring samt den af os Elskelig Ober Præ
sident Borgemeslere og Raad i bemeldte Kiøben
havn derover afgivne Erklæring allernaadigsl 
have bevilget og tilladt, saa og hermed bevilge 
og tillade, at fornævnte Simon Isaac Kalker maae, 
naar han lovlig har vundet sil borgerskab, samt 
erlagt til Politie Gassen 100 _!1*L nedsætte sig i 
bemeldte Kiøbenhavn og der efter de jødiske
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Ceremonier leve, som udi al stilhed og uden 
nogen Forargelse skal ske; Desligeste al han maa 
bruge den Handel og næring, som andre (her) 
boende Jøder er tilladt, dog at han derimod 
svarer til al borgerlig og Byens Tyngde, saavil 
samme proportionaliter kan tilkomme, og paa 
behørige Steder rigtig erlægger voris Told, Con- 
sumption og andre Rettigheder, af hvis han i 
saa maader handler med.

Forbydende etc.

Christiansborg, den 9. October 1789.

Betingelsen for at nedsætte sig som Handelsmand 
var, at han tog Borgerskab, men det undlod han al 
gøre. Hans Navn tindes heller ikke blandt de skatte
ydende paa Indkvarteringsmandtalslisterne, og del maa 
antages, at han til Trods for det endelige gode Re
sultat af aarelange Anstrengelser ikke benyttede Til
ladelsen. Grunden hertil kan end ikke formodes. Mon 
Hustruens Slægtninge — Farbrødre — i Stockholm 
skulde have fremstillet Forholdene der i saa gunstigt 
et Lys, at han opgav sit oprindelige Forsæt? Del 
synes saa. Ikke to Aar senere tinder vi allerede Kal
kar i Stockholm, hvorhen han var flyttet med sin Familie.

I Stockholms Raadhusarkiv findes saalydende Ga- 
ranlierklæring til Fordel for ham:
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Habbiner i Stockholm 1796 — 1805 

Efter Maleri.



Som med Kongl. Maj^ samt Rikscns Höglofl. 
Commercie Collcgii under d. 27. May 1782 för 
Juderne ulfördadc reglemente, det instämmer, al 
den som härstädes vill sig nedsatte till någon 
Handlerings idkcnde bör ställe borgen, al han 
till del minste uti sex år här i staden bo och all 
stadens retlighet eller magi sin uppehålla skall; 
Alså al i Händelse Juden Simon J. Kallker & Comp. 
efter sin gjorde ansökning erhåller Skydsbref på 
Nipper och Diverse Handel här i Staden, förbinde 
wi underteknede os en för begge och begge för 
en till fullt ansvar derföre, al bemälte Simon .1. 
Kallker & Comp. icke allenesle skal uti sex år 
her i Staden blilwe boende ulan och rigtigl ulgöre 
alle de ulskylder hanom under liden kunne ålägges 
och dess Handlering åtfölje, som hermed försäkres.

Stockholm, d. 17. Decemb. 1792.
(sign.) Jacob Isaac.

(sign.) Joseph Marcas.

Det varede ikkc kenge, for Kalkar tik Magistratens 
Tilladelse til al aabne en Butik med Galanlerivarer. 
Raadhusarkivel i Stockholm har bevaret en Kopi deraf. 
Den har folgende Ordlyd:

Wi Borgmästare och Råd i den Kongl. Resi- 
dence och Hufwud-Staden Stockholm (iöre weter- 
ligit, at hos Magistraten halwer Juden
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Simon Isaac Kallckcr

giorl ansökning om Tilstands- och Skydds-Bref, 
al här i Staden tå idka Nipper och Diverse Han
del uti öppen Bod;

Och aldenslund Juden Simon Isaac Kallckcr 
inom rätter lid hos Högvälborne Herr Ofverstål- 
hållaren Gon tre Ammiralen, Gommandeuren af 
Kongl. May!? Svärds Orden samt Riddare af 
Samma Ordens Stora Korss sig anmält, och bc- 
wis som godkände blifwit, om sin frägd förcledt, 
saml i öfrigit fullgjort hwad Kongl. Maj!? och 
Biksens Höglofl. Commerce Gollegii, för Judiska 
Nationen den 27. Maji 1782 utfärdade Reglemente 
förmår och innehåller, medelst så wäl upledde 
bcwis om sin förmögenhet, som den utsatte af
giftens erläggande til Slädens Gassa, samt tillika 
slält borgen för alla pålagors riktiga utgörande i 
sex års lid; Fördcnskul finner Magistraten skäligit, 
al härigenom meddela Juden

Simon Isaac Kallckcr

tilstand al här i Släden uti öppen bod idka Nip
per och Diverse Handel, derwid han altså til godo 
niuler de fri och rättigheter, som Kongl. Maj:t i 
Nåder förlänt Judiska Nationen, deremol honom 
åligger, at i alla måtto ställa sig Sweriges Rikes 
Lag och Rcgeringssält, såsom ock förenämde
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Reglemente, til underdånig och noga efterrät
telse, samt obrotslig efterlefnad.

Stockholms Rådhus, den 16de Januarii 1793. 
På Borgmästare och Råds wägnar.

Om denne nye Virksomhed har behaget ham mere end 
de loregaaende, eller om den overhovedet har svaret til 
Forventningerne, derom er intet positivt bevaret. Men 
efter Resultatet at dømme har delte næppe været Til
fældet. Der var næppe gaaet 3 Aar eller Grundlæg
gelsen, før han igen maalte paa Farten og søge en 
ny Virksomhed. I Begyndelsen af 1796 var Forret
ningen hævet, han var rejst til Hamburg for al søge 
en ny Virksomhed, medens Familien var forblevet i 
Stockholm. Eiler flere Maaneders Ophold i Hamburg 
maalte han tilbage til Stockholm med uforrettet Sag. 
Men Tilfældet kom ham til Hjælp og førte ham til 
en Stilling, som han havde alle Forudsætninger for 
at kunne udfylde.

Den gamle Rabbiner i Stockholm, Levin Bendix Levi, 
som i 1779 af sin indflydelsesrige og egenraadige Fætter 
Aron Isac blev ansat imod Flertallels Ønske, var en 
meget lærd Mand, men forstod ikke at udjævne Stridig
hederne i Menigheden. Det gik saa vidt, al de faa Jøder, 
som boede der, ikke engang kunde samles om Begravel
sespladsen; omtrent samtidig blev der anlagt to Kirke- 
gaarde, Aronsberg, anlagt af Aron Isac, og Kroneberg 
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af Modparten. Da denne sidste havde faael Magten, 
som Aron Isac skriver i sin Selvbiografi, fordi han 
selv trak sig tilbage fra Ledelsen, gjorde de Anstalter 
til al afsætte Rabbineren med 200 Rdl. i Pension. Men 
ganske kort Tid derefter blev han syg og døde den 
15. Maj 1796.

Stridsøksen blev i Menigheden for en Tid lagt til 
Side, og Parterne enedes om at tilbyde Stillingen 
som Rabbiner til Kalkar, hvis fromme og fredelige 
Lærd de i de 3 Aar havde halt Lejlighed til at værd
sætte. Han kaldtes en »skarpsindig Talmudist«, men 
hans senere Virksomhed beviser, al han desuden 
besad en Dannelse, som var forud for sin Tid, 
havde Evne til al berolige Gemytterne og gjorde 
Forsøg paa al forene Menigheden. Aron Isac staar 
medunderskreven paa den med ham afsluttede 
Kontrakt, som er dateret 2. Oktober 1796, og 
hvoraf der findes en Genpart i Mosaisk Trossamfunds 
Arkiv i Stockholm. Den er affattet paa Tysk med 
hebraiske Bogstaver og indeholder følgende Punkter:

Efteral vi i Følge Majøriletsbeslutning har an
sat paa tre Aar fra Nylaar 5557 al regne den 
højlærde Rabbi Simon Kalkar søm Rabbiner før vor 
Menighed i Stockholm, er vi med ovennævnte 
Rabbiner ble ven enige om følgende Punkter:

1. Rabbineren laar en aarlig Gage af 250 Rdl., skri-
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ver to hundrede femti Rigsdaler Rigsmønt, eller 
i gangbar Mønt her til Lands, som bliver udbe
talt kvartalsvis med 62 Rigsdaler og 24 Skilling. 
Desuden betaler Menigheden hans Kontribulion.

2. For Affattelse af Forlovelsesakterne modtager 
han fra Brudgommens og Brudens Side 2 Rigs
daler af hver, for Vielser 4 Rdl. af Brudgommen. 
Del er en Betingelse, at Rabbineren ikke fore
tager nogen Vielse uden Forstanderskabels Vi
dende. Af Skilsmisseakten modtager han 15 Rdl., 
af Chalizaaklen 10 Rdl.

3. Med Hensyn til Schæchterne (bestemmes der), 
al ingen maa fungere som saadan, hverken her 
i vor Menighed eller i vort Land, før Rabbineren 
har eksamineret ham.

4. Rabbineren har at holde 2 Hovedprækner i Sy
nagogen, den ene paa Bod-Sabbathen, den anden 
paa den store Sabbath (før Pesachfeslen).

5. Ovenslaaende Punkter kan opsiges af hver af 
Parterne med 6 Maaneders Varsel. Sker del ikke, 
er Kontrakten at betragte som prolongeret for 
andre 3 Aar og gyldig for denne Tid.

Til Bekræftelse af denne Kontrakt har vi ud
færdiget samme i to ligelydende Eksemplarer.

Sket i Stockholm, Søndag, Dagen før Nylaars- 
dagen i Aaret 5556.
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(sign.) Gumprechl Kalz (= Guinpert Hirsch).
» Aron, Son af afdode Isac fra Brilzen (= 

Aron Isaac).
» Joseph Segal (= Joseph Harens).
» Eisik Db. (Derenburg = Isac Michelson).
» Arje Lob.
» Meyer, Son af Israel, Villerlighedsmand.
» Arje Lob, Son af Joseph, Kantor.

Paa denne Maade kom Kalkar paa sin rigtige Hylde 
og ind i en Virksomhed, som hans Uddannelse og 
Anlæg for længe siden burde have henvist ham til. 
Der findes Beviser for, at han røgtede sit Hverv 
med Nidkærhed og Omhu og fandt Anerkendelse fra 
alle Sider. Som det fremgaar af Menighedens Regn
skabsbøger, blev Kalkar 9 Aar i Embedet. Han fik 
sidste Gang udbetalt Gage — 31 Rdl. 12 Sk. — 
i August 1805. Om det var ham eller Menigheden, 
der havde opsagt Kontrakten, kan ikke fastslaas. Del 
var næppe den sidste, ellers havde Menigheden ikke 
haft Anledning til at hædre hans Minde ved at op
hænge hans Portræt — af Liepman Fraenckel? — i 
Forsamlingssalen.

Grunden til, at han forlod Stillingen, kan ikke op
lyses med Bestemthed, formodentlig er de gamle 
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Stridigheder, som for en Tid var dæmpede, igen 
blussede op med forøget Styrke. Derom fortæller 
Aron Isac en hel Del. Kalkar flyttede fra Stockholm 
tilbage til København, uden at det kan oplyses, 
hvad han tog sig til der. I Skifteprotokollen lindes 
hans Underskrift under en Retskendelse af 6. April 
1808; han har allsaa en Tid været Medlem af den 
jødiske Domstol for civile Sager, der opretholdtes til 
1814. I en Fortegnelse over Jøder af 1817 oplyser 
Døtrcnc Beate og Frederikke, at Faderen har været 
»Banqucr« her i Staden. Muligvis hentydes hermed 
til hans Virksomhed i denne Periode.

Han var i København allerede under Bombarde
mentet. Om denne Tid har Sønnen, Nathan, bevaret 
i Erindringen, hvorledes Faderen viste dyb Religiøsi
tet og fast Tro paa Guds Bistand i den største Nød, 
og han fortæller, at medens Bomberne fløj over Folks 
Hoveder og lagde en stor Del af Byen i Aske, sam
lede Faderen Børnene omkring sig og læste Davids 
Salmer med dem.

I Aarct 1808 blev han ansat som Rabbiner i Di
striktet Rothenburg i Westfalen med en Gage af 5000 
fr. og med Bopæl i Wilzcnhausen, hvorfra han ved 
Konsistorialbeslutning af 15. Marts 1809 blev forflyt
tet til Eschwege. Og da Kong Jerome efter fransk 
Mønster den 31. Marts 1808 oprettede et Konsisto
rium for Jøderne i Kongeriget Westfalen, blev Kalkar 
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den 19. Oktober s. A. udnævnt til del ene af de 
gejstlige Medlemmer med en Gage af 500 Daler. De 
Lo andre var Overlandrabbiner Berlin i Gasse) og 
Overrabbiner Steinhart i Hildesheim. Ved Fordeling 
af Forretningerne tilfaldt de teologiske Berlin og Stein
hart, medens Skolevæsnet overlodes Kalkar i Forbin
delse med de to verdslige Medlemmer, Redaktør og 
Skoledirektør David Fränkel fra Dessau og Forfatte
ren Jeremias Heinemann fra Braunschweig. Kalkar 
havde ogsaa Finansvæsenet under sig sammen med 
Præsidenten og Heinemann.

Konsistoriet udsendte mange og forskelligartede In
strukser til Kongerigets Menigheder, og Kalkar log 
ivrig Del i Arbejdet. Der holdtes Møde 3 Gange 
ugentlig, og hver af dem varede i 5 Timer. Med
lemmerne tik hver Sag til selvstændig Gennemgang, 
før der blev taget Beslutning. Saaledes fortæller Stein
hart, al Motiveringen af en teologisk Afgørelse, som 
han udsendte 1812, kun maa betragtes som hans 
personlige Anskuelse, medens bande Berlin og Kal
kar havde udarbejdet deres selvstændige Motiver 
til Sagens Bedømmelse; dog skete Afgørelsen én- 
stemmig.

Det var dog Skolen, der laa ham mest paa Hjerte, 
og det førte engang til, at Direktøren klagede 
til Konsistoriet over, al Kalkar den 29. Januar 1812 
kom til Seesen og eksaminerede Eleverne i Jacobsohn- 
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skolen uden i Forvejen al have meddelt Direktøren 
noget om det paatænklc Besøg. Denne Fremgangs- 
maade betegner Direktøren som stridende mod Skik 
og Brug. — Det var ogsaa Kalkar, som Konsistoriet ud
sendte til Menighederne i Braunschweig, Halberstadt, 
Hildesheim og Peine, Ibr at oprette Skoler der.

Sammen med .Jeromes Herredomme opløstes Kon
sistoriet i Aaret 1813. Dog oplevede Kalkar ikke 
Sammenbruddet. Paa Grund af hans svage Helbred 
maalte Konsistoriet den -1. Marts 1812 overdrage 
hans Virksomhed som Medlem af Skoledirektionen 
til el andet af de gejstlige Medlemmer, og han døde,
57 Aar gammel, den 21. Juni 1812.

Hans lidlige Død gjorde et dybi Indtryk paa Joderne 
i Westfalen, hvorom Nekrologerne bærer Vidnesbyrd. 
Det af den ovenfor nævnle David Fränkel redigerede 
Tidsskrift »Sulamith« omtaler hans Død og Begravelse 
paa følgende Maade:

»Israeliternes Konsistorium har for kort Tid siden 
mistet el meget værdigi Medlem. Herr Konsislorial- 
raad Simon Kalkar, Rabbiner i Distriktet Eschwege, 
født i Hamburg, er afgaael ved Døden i en Alder af
58 Aar. Med et oprigtigt Hjerte bliver Tabel af denne 
ærværdige Mand beklaget af cl stort Antal af hans 
Venner og Bekendte. Han var el af de ædleste Men
nesker i Ordets fulde Betydning. Kærlig, blid, for
dringsløs, godgørende, el Mønster paa en Ægtefælle
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for sin Hustru, Fader for sine Børn, og en oprigtig, 
sand Ven for sine fortrolige Venner. Hans ægte Re
ligiøsitet forenet med en fornuftig liberal Tænkemaade, 
hans Kundskaber, især hans vidlomfallende Indsigt i 
Hebraisk og den jødiske Teologi, hans ihærdige Be
stræbelser for al uddanne sig i andre videnskabelige 
Fag og udvide Omraadel for sin Viden, hans al
vorlige Iver for al bidrage, hvad han formanede, til 
sine Trosfællers Forædling, især Ungdommens, hans 
frimodige Vis at tale paa, saa snart del gjaldt Sandhe
dens, Religionens og Menneskehedens Sag — alle disse 
Egenskaber har i høj Uråd erhvervet ham Agtelse 
hos alle dem, som kendte ham, og gør ham ufor
glemmelig for alle dem, som forstaar at sætte Pris 
paa og skatte ædle Menneskers Fortjeneste.

Med en eksempelløs Taalmodighed, med en from 
og tryg Hengivenhed i den algode himmelske Faders 
Vilje bar han sine store Lidelser, af hvilke han blev 
hjemsøgt i en Sygdom, der varede tretten Uger. Sto
lende fast paa Religionens lyksaliggørende Lære og 
paa et hinsidigt, mere fuldkomment og bedre Liv, 
saa han med en Ro, som kun opnaas af de guds- 
frygtige, den sig nærmende Død i Møde, og ved fuld 
Bevidsthed skilles han blidt og mildt fra denne Jord 
for hinsides i den evige Tilværelses og Hviles Egne 
at høste de skønne Frugter af sin herlige Udsæd 
hernede.
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BEATE DELBANCO, i'. KALKAR
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Eher Maleri.



Ved hans Begravelse indfandt næsten alle Menig
hedsmedlemmer sig. I Sørgehusel holdt Konsistorial- 
raad Berlin, Rabbiner i Distriktet Cassel, en passende 
Tale, derpaa holdt Statsraadsadvokal Merkel, Konsi
storiet Sekretær, en tilsvarende Tale. Lærerne og 
Eleverne ved de konsisloriale Opdragelses- og Lære
anstalter gik foran den hensovede Ungdommens Vens 
Kiste, Medlemmerne af Konsistoriet og andre fulgte 
bagefter i Række. Ved Graven holdt Konsistorialraad 
Steinhart en gribende Ligtale, som gjorde et dybt 
Indtryk paa alle tilstedeværende. — løvrigt holdt 
alle Rabbinere og deres Adjunkter i Kongeriget 
Sørgetaler til Minde om den uforglemmelige Kalkar.

Maalle den ærværdiges Levned være et Forbillede 
og el Eksempel for mange!«

Simon Kalkar efterlod sig 7 Børn, 4 Sønner og 3 
Dølre. Foruden disse havde han 3 Sønner, som alle 
døde i en ung Alder i Stockholm, den ene 24. 
April 1794, den anden, hvis Navn ikke lindes opgivet, 
3 Maaneder senere, den 9. August. Den tredje, Joel 
Moses, døde, ikke el Aar gammel, den 16. August 1795.

Den ældste af de efterlevende Børn var Béle, kal
det Beate, som blev gift med Overrelsprokuralor 
Moses Dclbanco i København.
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Af Sønnerne var Nathan Baphael den ældste. Han 
var født 20. Februar 1788 i København, og efter at 
have nydt Undervisning hos Faderen kom han som 
ungt Menneske fra Sloekholm til København, hvor 
han hos Overrabbineren og de andre lærde Talmu
dister nød grundig Undervisning i Talmud og jødisk 
Teologi.

Da han var ea. 22 Aar gammel, ansattes han som 
Sehæchter ved den herværende jødiske Menighed, 
hvilken Stilling han bibeholdt, indtil han den 25. Juni 
1841 blev ansat som Studerende i Baphael Aseher 
Unnas Midrasehhus (Klaus). Fra 1834 til 1842 funge
rede han tillige som Thoralæser i Synagogen for en 
aarlig Gage af 50 Bdl.

I November 1816 stiftede han sammen med Benjamin 
(Bunom)Frænkel el Selskab, som skulde samle delsMed- 
lemmer til Bibelforlolkning (Basehiselskabel), hvor Kal- 
ekar afvekslende med Frænkel holdt Aflenforclæsnin- 
ger. Til de festlige Sammenkomster i Selskabet for
fattede han Festsangen.

l ian var — som en Arv fra Faderen — digterisk bega
vet og har foruden, mindre Digte og Lejlighedssange 
forfattet et Drama over Josefs Historie. I Anledning 
af Overrabbiner Abraham Gedalias Død 1828 udgav 
han en »Klagesang«. Da Efterfølgeren i Præsteembe
det, Dr. A. A. WollT, blev ansat og snart efter be
gyndte virksomt at arbejde for den i 1795 ned-
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brændte Synagoges Genopbyggelse, opflammedes Kal- 
ckar af Begejstring for den energiske unge Mand, og 
han istemte en Hymne til hans Forherligelse. Del 
var ogsaa ham, der forfattede læstsangen, som skulde 
synges af Forsanger og Kor ved Grundstenens Ned
læggelse. 1829 udgav han »Hymne und Gebet in den 
Synagogen der Mosaischen Gemeinde in Kopenhagen 
am Tage der hohen Vermählung Ihrer Königlichen 
Hoheiten, der Prinzessin Wilhelmina Maria, und des 
Prinzen Friedrich Carl Christian am 1. November 1828« 
(Hebraisk og Tysk).

En Samling af sine Digte og Sange udgav han 1834. 
I disse findes foruden el gribende Digt over Faderens 
Dod ogsaa el Brev fra 1812 til en Ven, i hvilket han 
skildrer sine Følelser og paa klassisk Hebraisk be
skriver sin dybe Sorg over ikke al kunne være til 
Stede ved Faderens Sygeleje og Dod, for al tage Af
sked med den over all elskede Fader. Han fortæller 
smukt og beundrende om Faderens store Godhed, 
Beskedenhed og Nøjsomhed, om hans Liv fuldt af 
Omskiftelser, ofte manglende del nødvendigste, dog 
altid i oprigtig Tillid til Gud. Hans faste og urokke
lige Tro paa Guds Naadc forlod ham ikke selv i de mest 
kritiske Perioder af hans Liv.

Senere udgav han »Canlaler og Psalmer ved Sørge
gudstjenesten i den mosaiske Synagoge i Anledning 
af Højsalig Kong Frederik den Sjettes Bisættelse den 
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16. Januar 1840« (Hebraisk og Dansk). »Gcsang fur 
die Gesellschaft Tiphcrelh Jedidim (Sygeplejeselskabet) 
an ihrem Vcrsammlungsfeste« har ogsaa Kalckar til 
Forfatter. 1847 udgav han paa Hebraisk »Lovsang ef
ter den velsignede Høst« med en dansk Oversættelse 
af G. Siesby. Aarel efter udgav han »Israeliternes 
Klagesang og Bøn ved Kong Christian den Oliendes 
Død«. En Sang, som endnu synges ved det forenede israe
litiske Begravelsesselskabs aarlige Feslmaallid, er lige
ledes af Kalckar. Den blev trykt første Gang i Kø
benhavn i Aaret 1859, men kan godt være forfattet 
længe før.

Han digtede paa Hebraisk, men der tindes ogsaa 
af ham et Digt paa Dansk, som han skrev til en 
Slægtning ved en festlig Lejlighed. Allerede 1811 
viste han, al han beherskede det danske Sprog til 
Fuldkommenhed. Fra denne Tid stammer en Skri
velse af ham til Repræsentanterne paa fejlfrit Dansk, 
skrevet med en meget fast Haand.

Han slavede fra sin Ungdom sit Navn med »ck«, 
medens de øvrige Søskende holdt sig til Faderens 
Stavemaade i hans sidste Leveaar og stavede Navnet 
»Kalkar«. Faderen kaldte sig i Begyndelsen »Kalker«, 
senere »Kalcker«, »Kallker«, ogsaa »Kallckcr«, indtil 
han sluttede med Navnet »Kalkar«.

Nathan Kalckar var gift med Frederikke Hartvig, 
som var Datter af den fra Altona indvandrede Mar- 
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HERMAN KALKAR
1803—1««<>

Eller Litografi.



EGGERTINE KALKAR, f. TRYDE
1804 — 1895

Kiler Fotografi.



cus Levin H., ogsaa kaldet »Mordche Homel«. Hun 
døde den 22. Marts 1858. Manden overlevede hende i 
3 Aar og døde, 72 Aar gammel, d. 4. Maj 1861.

Den yngste af Simon Kalkars Sønner var Herman 
Kalkar. Han var født den 27. November 1803 i Stockholm. 
Otte Aar gammel mistede han Faderen og kom sammen 
med Moderen og de øvrige Søskende til København.Hans 
Søster Beate var den Hang allerede gift med Overrets- 
prokuralor Delbanco, og denne tog den opvakte Dreng 
til sig og opdragede ham. Han blev sat i Borgerdyd
skolen, hvorfra han blev dimitteret med laud 1819. 
Han studerede i nogle Aar Jura, men samtidig i sin 
Fritid Filosofi og Filologi. Af daværende Kapellan 
ved Frue Kirke Mynster blev han 1823 døbt, antog 
Navnet Christian Andreas og begyndte at studere 
Teologi. I Juli 1826 tog han teologisk Embeds
eksamen med bedste Karakter. Han ansattes samme 
Aar som Lærer ved Krislianshavns Borgerdydskole, 
1827 som Adjunkt og 1836 som Overlærer ved Ka- 
thedralskolcn i Odense. Ved Universitetet i Kiel tog 
han 1833 Doktorgraden i Filosofi, og 3 Aar senere 
blev han Dr. theol, ved Københavns Universitet. Fra 
Slutningen af April til December 1842 rejste han med 
kongelig Understøt leise til Holland, Belgien, Eng
land, Frankrig, Spanien og Tyskland, for paa Arkiver 
og Biblioteker al samle Materiale til Danmarks Histo
rie i Reformationstiden. Resultatet af sin Rejse ud- 
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gav han i Odense i 1845, dog brændte en stor Del 
af Samlingen ved Præstegaardens Brand 1849. Den 
27. Marts 1843 blev han kaldet til at være Sognepræst 
for Gladsakse og Herlov Menigheder, hvor han forblev 
til 1868.

Han har udfoldet en stor Virksomhed som teolo
gisk Forfatter; mest bekendt er sikkert hans danske 
Udgave af Biblen, som han har oversat sammen med 
Hehveg, Hermansen og Levinsen. Han har ogsaa ud
givet »Mindeblade om M. Delbanco«, hans Svoger 
og Plejefader, og aflrvkker her Delbancos Brev til 
sine Born, skrevet lo Aar for hans Dod, hvori han 
forklarer Grunden til, al han lod sine Born døbe, me
dens han selv holdt trofast ud i sin jødiske Tro.

lifter at have forladt Gladsakse Hyllede Dr. Kalkar 
til København, befattede sig med literære Sysler, var 
last Censor ved den teologiske Eksamen og tog iv
rig Del i Missionsarbejdet.

Han døde hpjlbedagel den 2. Februar 1886. Hans 
Enke, Æggerline Dorothea, født Tryde, overlevede 
sin Mand i 9 Aar og døde, næsten 91 Aar gammel, 
den 30. Marts 1896.
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SIMON KALKAR OG HUSTRUS 
FORFÆDRE



ABRAHAM CANTOR g. in. LEA NORDEN (MEYER) 
Købmand i Hamburg, d. 17/io 1734 i K.

flyttede c. 1680 til K., handlede
med Tobak og var Tobaksspinder,

f. i Hildesheim, d. 1715 i K.

BREINE CANTOR g. m. JOCKUM WITTE GETZEL 
d. 13/io 1750 i K. (kaldet Chajim Innsbruck) 

Juvelhandler i K.
d. 3o/s nu i K.

CHANNA GETZEL g. m. JACOB HILDESHEIM 
d. 7/o 1747 i Altona. d. H/i 1772 i Altona.

VÖGELCHE HILDESHEIM g. m. ISAC KALKAR 
d. Vs 1794 i Altona. d. for 1781.

SIMON ISAC KALKAR 



lATIIAN MENDEL LEIDESDORF g. in. JOCHEBED HILDESHEIM
Købmand i Altona, (gift 2. Gang med

d. 1710 i Altona. Jacob Meyer i Altona)
d. 2% 1754 i Altona.

MOSES NATHAN (LEIDESDORF) 
Købmand og Fabrikant i K.
f. i Altona, d. 6/n 1748 i K.

SALOMON MOSES NATHAN 
Købmand i K.
d. c. 1750 i K.

NATHAN MOSES NATHAN g. m. BELE (JOEL) MINDEN 
Købmand i Altona, d. 26/3 1780 i Altona.

f. i K., d. 16/5 1782 i Altona.

SARA NATHAN g. m. 
d. 16/io 1825 i Altona.

BENDIT NATHAN (LEIDESDORF) 
Købmand i Altona, 

senere Menighedens Sekretær, 
d. % 1824 i Altona.

HENDEL (HEDDA) NATHAN



STAMTAVLE



SIMON ISAC KALKAR,
Bogholder i København 1785—87, Lærer og Klausner 1787— 
92, Købmand i Stockholm 1792—95, Rabbiner i Stockholm 
1796—1805, Rabbiner i Wilzenhausen 1808, i Esclnvege (Cassel) 
1808—12, Konsislorialraad, f. 7/10 1754 i Altona, d. 2l/7 1812 i 
Cassel; gift 1781 i Altona med (Hendel) Hedda Nathan 
(Datter af Købmand i Altona Bendit Nathan (Leidesdorf) og 
Hustru Sara, f. Nathan), f. 1766 i Altona, d. l5/l2 1842 i Kø
benhavn.

1. Beate Kalkar, f. u/4 1785 i Altona, d. 9/8 1859 i K.; g. 
1812 i K. m. Moses Delbanco (S. af Bogholder, Kirkebe
tjent ved den portugisiske Menighed i K. Elias Moses D. 
og Hustru Penina, f. Henriques), Kaneelliraad, Overrcts- 
prokurator, Sekretier ved det mosaiske Trossamfund i K.,
f. l7/t 1781 i K., d. «/., 1848 sst.
I. Louise Henriette Delbanco, f. 7/8 1813 i K., d. [/2 1906 

sst.; g. 6/9 1838 i K. m. John Meyer Markoe (S. af 
Plantageejer og Generalkrigskommissær i Vestindien 
Abraham M.), cand. jur.» Aktuar i Bredsled (Slesvig), 
f. 9/5 1809, d. 8/o 1847 i Bredsled.

II. Simon Vilhelm Delbanco, Overrelsprokuralor i K., f. 
27/3 1815 i K., d. »Vi2 1880 sst.; g. 2/I2 1847 i K. m. 
Emma Caroline Augusta Jacobsen (D. af Galanteri-
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handler i K. Andreas Christian Abraham J. og Hustru 
Hanne Sophie, f. Nalhanson), f. 19/9 1828 i IC, d. 19/n 
1907 sst.
A. Augusta Johanne Louise Delbanco, f. 3h 1819 i K.
B. Andreas Christian Delbanco, Overretssagfører i IC, 

f. 391 o 1851 i IC
C. Marie Frederikke Beate Delbanco, f. 13/2 1853 i K.,

d. 131G 1915 sst.
I). Elise Delbanco, f. % 1854 i IC; g. 2°/4 1880 i IC 

m. Niels Petersen (S. af Smed Peter Nielsen og 
Hustru Anne Marie, f. Jørgensen), Overlæge i Odense, 
senere i IC), f. 2fi/4 1850 i Kirkeby ved Svendborg,
d. ’/t i K-
a. Inger Prag, Kommunelærerinde i IC, f. 30/4 1881 

i Odense.
b. Eva Petersen, stud. mag. i IC, f. 5/4 1882 i Odense.
c. Anne Marie Petersen, f. 2<l/0 1883 i Odense; g. 3/4 

1910 i Odense m. Harald Krog Helweg (S. af 
Dr. med., Overlæge ved Sindssvgeanslalten i 
Aarhus Hans Kristian Saxtorph H. og Hustru 
Marie Augusta, f. Krøg), prakt. Læge i Odense, 
f. 27/7 1880 i Vejlby v. Aarhus.

AA. Esther Heliveg, f. l% 1912 i Odense.
BB. Hans Kristian Heliveg, f. 30/41915 i Odense.

d. Ellen Petersen, f. 1885 i Odense; g. 1° 23/4 
1910 i Odense m. Immanuel Dam (S. af Sogne
præst i Skinncrup, senere i Rønnebæk og 01- 
slrup (Præstø Amt) Markus Andreas I). og Hu
stru Augusta Ulrikke, f. Thomsen), cand. jur. 
Ekspeditionssekretær under Magistraten, f. u/n 
1876 i Skinnerup. (Ægteskabet opløst), g. 2°
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31/io 1914 i K. m. Theodor Bernhard Henning- 
sen (S. af Konditor i K. Nikolaus Heinrich 
Christopher Johann H. og Hustru Anina Ca- 
thinka Petrea, f. Jørgensen), Grosserer i K., f. 
"/3 1876 i K., d. l8/n 1914 ssl.

AA. (ad II) Niels Theodor Henningsen, f. 20/3 
1915 i K„ d. *% 1916 ssl.

e. Agnes Petersen, cand. polyl., Assistent i den 
polytekniske Læreanstalt i K., f. ,n/101886 i Odense.

f. Vilhelm Prag, Læge i K., f. 23/12 1890 i Odense.
g. Gudrun Petersen, stud, polit., f. 8/3 1896 i Odense.

E. Christian Vilhelm Delbanco, Grosserer i Stockholm, 
f. 11/b 1856 i K.; g. 18/4 1886 i K. m. Johanna (Hanna) 
Maria Augusta Kristina Lindquist (1). af Fanjunkare 
i Landskrona Carl L. og Hustru Elise, f. Hallen
berg), f. 15/2 1862 i Landskrona.
a. One Simon Delbanco, Disponent i Stockholm, 

f. °/t 1887 i Stockholm; g. 7/io 1911 i Stockholm 
m. Hulda Victoria Holm (D. af Overmaskinist 
i Stockholm Carl August II. og Hustru Maria 
Katarina, f. Jacobsson), f. 3l/» 1887 i Stockholm.

AA. Gunvor Delbanco, f. % 1913 i Stockholm.
h. Inga Elisabeth Delbanco, f. l:’/5 1890 i Stock

holm; g. 22/1() 1915 i Stockholm m. Erik Einar 
Bergman (S. af Typograf i Ørebro Erik Albert
B. og Hustru Emma Charlotte, f. Engström), 
Telcgrafassistenl i Stockholm, f. 22/l0 1888 i 
Ørebro.

AA. Ingvar Bergman, f. 2I/S 1916 i Stockholm.
F. Herman Valdemar Delbanco, fhv. Kaptajn i Inge- 

niørkorpscl i K., f. l:l/8 1858 i K., d. ,2/4 1916 ssl.
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G. Otto Johannes Delbanco, f. tn/l0 1861 i K., d. 2fi/3 
1862 sst.

H. Ferdinand Julius Delbanco, Boghandler i Lüneburg, 
f. 13/t 1863 i K.; g. -'h 1888 i Hamburg ni. Johanne 
Caroline Helene Wessendorf (D. af Assistent ved 
Toldvæsenet i Hamburg Christian Heinrich W. og 
Hustru Anna Margarethe, f. Kröger), f. 2H/4 1861 i 
Hamburg.
a. Anna Camilla Delbanco, f.1889 i Lüneburg, 

d. ’/« 1890 sst.
1). Paul Friedrich Delbanco, cand. mag., Løjtnant, 

f. 22/, 1890 i Lüneburg.
c. Guslav Adolf Curt Delbanco, Købmand, Løjtnant, 

f. 22/8 1892 i Lüneburg.
d. Christian Herman Waldemar Delbanco, Med

hjælper i Boghandel i Lüneburg, f. lH/1 1894 i 
Lüneburg.

e. Elisabeth Luise Helene Delbanco, f. 2H/n 189G i 
Lüneburg.

.1. Margrethe Delbanco, f. 22/u 1864 i K.
K. Johanne Delbanco, Lærerinde i K., f. 2l/c, 1867 i K.
L. Louise Mathilde Camilla Delbanco, f. 2G/2 1869 i K., 

d. l;,/8 1883 paa Skovgaard.
III. Clara Mathilde Delbanco, f. 2«/5 1816 i K„ d. 

1875 sst.
IV. Camilla Augusta Delbanco, f. 28/„ 1819 i K., d. 

1888 sst.
V. Otto Herman Delbanco, cand. jur., Forlagsboghandler 

i K., Udgiver og Redaktør af »Illustreret Tidende« og 
af Boghandlertidendc, f. 19/t 1821 i K., d. 2/8 1890 sst.; 
g. 19/5 1847 i Leipzig m. Pauline Antonie Auguste
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Platzer (1). al’ Hotelejer i Leipzig Johan Christian P. 
og Hustru Henriette, f. Coith), f. 3l/7 1823 i Leipzig, 
(1. :'/s 190-1 i K., begr. i Kalundborg.
A. Georg Christian Delbaneo, Lærer i K. 1872 —77; 

Kateket i K. 1871—70; Kapellan i Viborg, senere 
Sognepræst i Kalundborg, f. 1H/10 1818 i K., d.
1911 i Kalundborg; g. u/u 1884 i Viborg in. Emma 
Dorthea Thomesen (D. af Købmand i Viborg An
dreas T. og Hustru Louise Marie Albertine, f. Faber),
f. n/.j 1801 i Viborg, d. ln/2 1902 i Kalundborg.
a. Otto Andreas Delbaneo, cand. jur., Fuldnuvgl'g 

ved Sjællands Stiftaml i K„ f. --/-t 1888 i Kalund
borg; g. 22/| 1915 i Næstved in. Marie Boeg (I). 
af fhv. I.andfvsikus i N.vstved, Dr. med. An
dreas Kraft B. og Hustru Ida, f. Häckel), f. ‘’/4 
1888 i Nykøbing M.

AA. Eva Delbaneo, f. 2/u 1910 i K.
b. Gerda Louise Pouline Elisabeth Delbaneo, f. 3,,/1 

1894 i Kalundborg.
2. Nathan Raphael Simon Kalckar, Schæchter, Talinudlæ- 

rer, Forfatter i K., f. 1788 i K., d. 4/r> 1801 sst.; g. 31/i 
1811 i K. ni. Frederikke Hartvig (D. af Kommissionær i 
K. Marcus Le vin H. og Hustru Johanne, f. Peiser), f. 178G 
i K., d. 22/3 1858 sst.

I. Mordechai (Marens) Kalekar, Silke- og Klædehandler 
i K„ f. 8/tl 1811 i K„ d. 23/9 1863 sst.; g. 20/12 1841 i 
K. ni. Helene Hartvig (D. af Slagter i Hillerød Nathan 
H. og Hustru Esther, f. Hartvig), f. 28/(! 1822 i Hillerød, 
d. % 1903 i K.
A. Henriette Kalekar, f. l2/10 (ll/10) 1843 i K., d. 3% 

1892 sst.; g. ls/12 1870 i K. ni. Joseph Abraham-
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sen (S. af Skomagermester, Inspektør ved Stiftel
sen »Godgørenhed« i K. Elias A. og Hustru Caro
line, f. Levy), Manufakturhandler i K., f. 5/9 1836 
i K„ d. 30/10 189!) ssl.

a. Max Carl Abrahamsen, Handelsinedhja'lper i K., 
f. 25/tl 1872 i K., d. »/t 1891 ssl.

1). Are/ Abraham Abrahamsen, Grosserer, Direktør 
for Nordisk Tekstil-Aktieselskab i K., f. 3/9 1874 
i K.; g. ll/u 1900 i K. m. Mathilde Lehrburger 
(D. af Grosserer i K. Zacharias L. og Hustru Hen
riette, f. Melchior), f. 1879 i K.

AA. Henny Henriet te.AbrahamsenJ.31/» 1901 iK.
BB. Svend Joseph Abrahamsen, f. 2l/i 1906 i K.

c. Nicolai Nathan Abrahamsen, Grosserer i K., f. 
u/6 1876 i K.; g. 22/u 1900 i K. m. Nina Char
lotte Cohen (D. af Vekselerer i K. Martin C. og 
Hustru Clara Frederikke, f. Wolflf), f.22/7 1879 i K.,

AA. Povl Josef Abrahamsen, f. 12/9 1901 i K. 
BB. Edith Abrahamsen, f. 1#/5 1905 i K.

d. Karla Abrahamsen, f. 7/8 1877 i K.; g. 1° 7/8 
1898 i K. m. Valdemar Isidor Salomonsen (S. 
af Overretsprokurator i K. Abraham Ludvig S. og 
Hustru Thora, f. Monies), Vekselerer i K., f. l2/2 
1871 i K., d. i Oktober 1902 i Udlandet; g. 2° 
l5/B 1905 i Karlsruhe m. Theodor Homburger 
(S. af Vinhandler i Karlsruhe Julius L. H. og 
Hustru Therese, f. Veis), Dr. med., prakt. Læge 
i Karlsruhe (Baden), f. ,J/3 1868 i Karlsruhe.

AA. (ad I) Erik Homburger (Salomonsen), f. 
15/6 1902 i Frankfurt a. M.
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BB. (ad II) Elna Henny Homburger, f. l4/2 
1907 i Karlsruhe, d. 2,’/0 1908 sst.

CG. Ruth Edith Homburger, f. :11/;1 1909 i 
Karlsruhe.

DD. Ellen Therese Homburger, f. 17/1() 1912 i 
Karlsruhe.

e. Emil Esaias Abrahamsen, f. 5/4 1879 i K., d. lu/2 
1880 ssl.

f. Einar Esaias Abrahamsen, Forretningsforer i K., 
f. li,/91882 i K.; g. 22/u 1901 i Paris m. Edith Mary 
Lawrence Cameron (D. af Rentier og Fru Ca
meron i Brooklyn), f. 12/4 1877 i Brooklyn.

AA. Ashlon Joseph Abrahamsen, f. l4/9 1905 i 
Paris.

BB. Rose Mary Abrahamsen, f. 12/10 1907 i Paris.
B. Hanne Kalckar, f. 10/8 1845 i K., d. 42/tl 1847 ssl.
C. Simon Harry Kalckar, Boghandler i K., f. u/i 1817 

i K., d. 4/12 1903 sst.; g. 29/8 1880 i K. med Olga 
Mathilde Sara Oettinger (D. af Porcellænshandler i 
K. Ludvig O. og Hustru Amalie, f. Nielsen), f. 2"/8 
1848 i K.
a. Marcus Nathan Kalckar, cand. polit., Sekretær 

under Frederiksberg Kommune, Frederiksberg, 
f. 29/n 1881 i K.; g. »/s 1907 i K.m.Alma Schack 
5c7iou(I).afGrosserer i K.Niels Jensen Schack Sch. 
og Hustru Johanne Catharina, f. Due), f. V12 1882 
i Slagelse.

AA. Nina Kalckar, f. 7/7 1907 paa Frederiks
berg.

BB. Jytte Kalckar, f. 18/9 1910 paa Frederiks
berg.
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CC. Saramarie Kalckar, f. 28/G 1912 paa Fre
deriksberg.

D. Ludvig Kalckar, f. 2/l2 1« 48 i K., d. 27/5 1849 sst.
E. Isac (Isidor) Kalckar, Kunstmaler i K., f. 7/9 1850 

i K„ d. 4/4 18X1 sst.
1*'. Eanny Kalckar, f. 7/4 1852 i K.
(i. Ludvig Kalckar, Vekselerer i K., f. 30h 18G0 i K.;

g. 2/|., 1903 i K. m. Bertha Rosalie Melchior (D. af 
Vekselerer i K. Moritz Jacob M. og Hustru Clara 
Rosalie, f. Israel), f. 8/8 1875 i K.
a. Emil Kalckar, f. 5/0 1904 i K.
b. Herman Moritz Kalckar, f. 2n/3 1908 i K.
c. Erilz Kalckar, f. ,:,/2 1910 i K.

II. Vogel (l'anny} Kalckar, f. 29/| 1813 i K., d. 9/12 1900 ssl.
III. Mathilde Kalckar, f. I7/., 1815 i K„ d. ll/2 1916 sst.
IV. Simon Kalckar, f. 9/ln 1816 i K., d. 24/8 1818 sst.
V. Juda Levi (Lenin) Kalckar, Faktor i K., f. 2% 1818 i 

K., d. a/4 1896 ssl.
VI. Simon Hirsch Kalckar, Manufakturhandler i K„ f. 8/l() 

1820 i K„ d. l0/4 1878 ssl.; g. 29/l0 1854 i K. ni. Ester 
(Emma) Eihescludz (1). af (trosserer i K. Jacob Aron 
E. og Hustru Hanne, f. Jacobsen), f. 28/a 1828 i K., d. 
23/8 1911 sst.
A. Jacob Frederik Kalckar, Manufakturhandler i K., 

f. ’«/, 1858 i K.; g. 7/la 1884 i K. m. Pauline Na
than (I), af Klasselolterikolleklør i K. Philip WullTN. 
og Hustru Frederikke, f. Nathan), f.27/10 (2fi/10) 1862 i K.

B. Erederikke Johanna Kalckar, f. 2l/t 1860 i K.; g. 25/u 
1888 i K. in. Axel Vollmond (S. af Skomagerme
ster i K. Meyer V. og Hustru Caroline, f. Cordosa), 
Vekselerer i K., f. 8/B 1850 i K.
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a. Aage Meyer Vollmond, Bogtrykker i K., f. 2S/9 
1889 i K.

I). Erik Simon Vollmond, Læge i K., f. 8/l2 1890 i K. 
c. Earl Axel Vollmond, f. 3/t 1897 i K.

C. Johanne Rosalie Kalckar, f. ll/8 18ßl > K.; g.
1886 i K. m. Emil Sophus Trier (S. af Tobaksfa- 
hrikanl i K. Jacob Salomon T og Hustru Fanny, 
f. Jonas), Annonceagent i K., f. 14/t 1851 i K., <1. 
l5/u 1899 sst.
a. Oskar Emil Trier, Kontorist i K., f, 2/(i 1887 i K.,

d. l/4 1906 sst.
b. Hjalmar Sigurd Trier, Læge i K., f. l/n 1888 i K.

D. Harriet Kalckar, f. 7/2 1861 i K.; g. r’/8 1888 i K.
m. Moritz Immanuel Levy (S. af Købmand i Hor
sens Isac Zacharias L. og Hustru Isabella, f. Salo- 
monsen), Handelsgartner i Vangede, f. lG/t 1859 i 
Horsens, <1. l4/ß 1912 i Vangede.
a. Ellen Levy, f. 19/10 1889 i K.; g. a/7 1913 i K. 

m. Jacob Eskjeld Salomon (S. af Grosserer i 
K. Eskild Moritz S. og Hustru Louise Rachel, f. 
Simonsen), cand. polit, i K., f. 2R/l 1882 i K.

AA. Niels Henrik Salomon, f. 2/2 1916 i K.
E. Zerline Kalckar, f. rjli 1865 i K., d. l3/7 1880 sst.
F. Nathalie Simonia Kalckar, f. 6/4 1868 i K.; g. 24/12

1890 i K. m. Gustavo Frederico Michelsen (S. af 
Købmand, Generalkonsul i Bogota Carl M. og Hu
stru Maria del ('.armen, f. Uribe), Prof., Dr. jur., 
Overordentlig Gesandt og befuldmægtiget Minister 
for Columbia i Berlin, f. 4/1 1861 i Bogota.
a. Carmelila Emma Michelsen, f. 2ll/ln 1891 i Ham

burg.
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b. Olga Ingeborg Michelsen, f. 2ti/in 1892 i Hamburg.
c. Elvira Michelsen, f. r’/ll 1894 i Bogota.

VII. Sarine Kalckar, f. u/2 1823 i K., d. «/a 1893 sst.
VIII. Bendix (Benny) Kalckar, Broderihandler i K., f. 22/t 

1825 i K„ d. 1897 sst.; g. tn/6 I860 i K. m. Feile 
(Fanny) Nathan (D. af Silke- og Klædehandler i K. Wulff 
Levin N. og Hustru Frade, f. Heyman), f. 2/2 1832 i 
K., d. 4/2 1894 sst.
A. Fernanda Kalckar, f. la/l 1867 i K.; g. ,2/10 1890 i 

K. m. Albert Bernhard Cohn (S. af Købmand i 
Ritawen (Kurland) Berel Baruch C. og Hustru 
Golda), Grosserer i K., f. % 1864 i Ritawen.
a. Golda Xenia Cohn, f. 2r,/io 1892 i K.; g. 6/7 1917 

i K. m. Edgar Alfred Pinner (S. af Købmand 
i London Berthold P. ogHuslru Bella, f. Herzberg), 
Fabriksbestyrer i Fredericia, f. l0/g 1887 i London.

b. Vera Fanny Cohn, f. 2(l/4 1896 i K.
c. Bettina Denis Cohn, f. 2/l2 1906 i K.

IX. Isachar Beer (Berendl) Kalckar, f. l4/4 1827 i K., d. 
24/9 1827 sst.

X. Bella (Arabella) Kalckar, f. 17i8 1828 i K.; g. 25/12 1859 
i K. m. Baruch Wulf Baruch (S. af Hosekræmmer i 
K. Wulf B. og Hustru Birgitte, f. Hartvig), Malermester 
i K., f. 16,/8 1819 i K„ d. 4/;> 1900 sst.
A. Wiliam Baruch, Grosserer i K., f. ’/3 1861 i K.,

d. 27/j 1917 sst.
B. Frederikke Nathalie Baruch, f. */io 1862 i K.; g. 6/7 

1892 i K. m. Samuel (Seinnuj) Marcus Hartvig 
(S. af Marskandiser i K. Marcus Jacob II. og Hustru 
Jeannette, f. Hartvig), Grosserer i K., f. 18/5 1864 i K. 
a. Jeanette Hartvig, f. 12/;1 1891 i K.
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XI. Rose Kalckar, f. l7/8 1828 i K„ cl. 1909 ssl.; g. 28/12 
1866 i K. m. Isac Gabriel Heimann (S. af Skomager
mester i K. Gabriel H. og Hustru Rebekka, f. Monies), 
Drejermester i K., f. 15/ia 1815, d. ®/8 1895 sst.
A. Gustav Nathan Gabriel Ileiman, f. ®/12 1867 i K.,

d. «/0 1868 sst.
XII. Amalie Kalckar, f. ll/8 1831 i IL, d. '«/4 1912 sst.

3. Jacob Simon Kalkar, Købmand i Slagelse, senere i K., 
f. 2/5 1790 i K„ d. “/g 1864 ssl.; g. 25/f) 1826 i K. m. Ca
roline Lachmann (I). af Købmand i Christburg (Weslpreus- 
sen) Nachman Lebmann (Lachmann) og Hustru Rebekka, 
f. Baruch), f. 16/x 1795 i Christburg, d. l3/t 1878 i K.

I. Frederikke Kalkar, f. 18/6 1827 i Slagelse; g. 4/ia 1859 
i K. ni. Jacob Joseph Lachmann (S. af Guldsmede
mester i K. Joseph Abraham L. og Hustru Sophie, f. 
Behrens), Grosserer i K., f. l"/l2 1832 i K., d. 2l/8 1903 sst.
A. Bertha Hermine Lachmann, fhv. Musiklærerinde i

IL, f. 2/n 1861 i IL
B. Laurits William Herman Lachmann, Direktør i 

Malmø, f. 28/t 1863 i IL; g. m. Erna Palmer, f. 9/3 
1882 i Ystad.
a. Poul Lachmann, f. 17/8 1906 i IL

C. Viggo Frederik Kalkar Lachmann, Overretssagfører 
i IL, f. 10/7 1864 i IL; g. 2/7 1909 i IL m. Engel 
Cathrine Saxild (D. af Bagermester i Skagen Lars 
Johan S. og Hustru Ane Amalie, f. Larsen), f. 18/4 
1885 i Skagen.
a. Eva Lachmann, f. 20/12 1909 i IL
b. Inger Margrete Lachmann, f. 1G/5 1911 i IL

D. Gustav Harald Lachmann, fhv. Agent i IL, f. 17/7 
1866 i IL

57



E. Poul Albert Lachmann, Komponist i K., f. 2l/u 1868 
i K., d. *«/12 1891 ssl.

II. Augusta Kalkar, f. 19/12 1828 i Slagelse, d. 2l/r, 1878 i 
K.; g. u/9 1856 i K. m. Meyer Jacob Meyer (S. af Mar
skandiser i K. Jacob Michael M. og Hustru Chaja 
(Karen), f. Baruch), Grosserer, Glarmester i K., f. 25/9 
1815 i K., d. 14/9 1896 sst.
A. Johanne Rebekka Meyer, f. 23/1() 1857 i K.; g. ,9/7 

1875 i K. m. Nicolai Lachmann (S. af Blikken
slagermester i Odense, senere i K. Israel L. og 
Hustru Gitte, f. Meyer), Grosserer i K., f. 2/9 1812 
i Odense, d. 21/9 1917 i K.
a. Ellen Rebekka Lachmann, f. lii/7 1876 i K., d. 

13/10 1905 sst.
h. Karl Lachmann, cand. polvt., Direktor for SI. 

Thomas Sukkerfabrik, K., f. 13/2 1878 i K.; g. 
l5/4 190-1 i K. m. Henriette Elisa Meyer (D. af 
Grosserer i K. Meyer Vilhelm M. og Hustru 
Sophie Augusta, f. Warburg), f. 20/2 1878 i Kolding.

AA. Ruth Lachmann, f. 13/|0 1906 i K.
BB. Jørgen Lachmann, f. 14/io 1907 paa

St. Croix.
CC. Aage Lachmann, f. 27/( 1909 paa St. Croix.

c. Augusta Lachmann, f. l9/6 1879 i K., d. ft/31909 sst.
d. Axel Lachmann, Skrædermesler i K., f. 23/0 

1880 i K.
e. Paula Jenny Lachmann, f. 28/5 1882 i K., d. 8/3 

1906 i Kristiania.
f. Julius Lachmann, Grosserer, Litograf i K., f. 

25/12 1883 i K.
B. Jacob Sigmund Meyer, Grosserer i K., f. ,4/.> 1859 i
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K., il. lK/., 1910 sst.; g. 2G/-> 1895 1 K. ni. Jenny Ma
thilde Ilenrigues (D. af Grosserer i K. Benny H. 
og Hustru Betty Lovise, f. Bing), f. 3/4 1867 i K., 
(1. l1/r, 1904 sst.
a. Mogens Jacob Meyer, f. 2/5 1896 i K.
b. Gertrud Meyer, f. 25/7 1899 i K.
c. Bodil Meyer, f. 20/7 1902 i K.

C. Carl Meyer, Købmand i Hamburg, f. ,9/5 1860 i K.;
g. l8/12 1900 i K. m. Elise Marie Rothe (D. af Skibs
fører i K. Harald R. og Hustru Marie Gabriele 
Beate, f. Kalkar), f. »>/3 1872 i K. (Se 8. 1. E.)
a. Harald Rothe Meyer, f. 2% 1901 i Hamburg.
b. Arne Rothe Meyer, f. 1H/9 1903 i Hamburg.
c. Ulla Rothe Meyer, f. 9/t 1905 i Hamburg.

D. Louis Nikolai Meyer, Overretssagfører i K., f. 12/2
1863 i K.

E. Otto Henrik Meyer, Snedkermester i K., f. ,2/5.
1864 i K.; g. 1898 i K. m. (Jarla Josephine 
Wulf]' (I), af Købmand i Randers, senere i Ham
burg, Philip (Lari W. og Hustru Henriette, f. Meyer), 
f. 2/lt 1877 i Hamburg.
a. Inga Augusta Meyer, f. 20/1( 1898 i K.
b. Knud Philip Meyer, f. 20/8 1901 i K.
c. Erik Otto Meyer, f. 29/10 1902 i K.
d. Kirsten Lissi Meyer, f. R/l 1904 i K.

E. Jenny Hedda Meyer, f. u/3 1866 i K.; g. ll/tl 1891 
i K. m. Edmund Israel (S. af L;vgc i Nyborg, se
nere i K., Joseph Hirsch I. og Hustru Caroline 
Kela, f. Ileilbuth), Grosserer i K., f. 19/7 1859 i K. 
a. Karen Hedda Israel, f. 4/s 1894 i K.; g. ,7/2 1916 

iK. m. Willie Emil William Levysohn (S. afGros-
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serer i K. William L. og Hustru Emma Johanne, 
f. Seligmann), Prokurist i K.. f. 20/5 1889 i K.

b. Ebba Margrethe Israel, f. l0/3 1897 i K.
III. Simon Kalkar, Grosserer i K., f. l2/3 1832 i Slagelse,

d. •/, 1911 i K.
IV. Nachman (Nikolai) Kalkar, Grosserer i K.. f. ll/7 1836« 

i K.; g. 29/ii 1863 i K. m. Claudine (Dina) Henriques 
(D. af Grosserer i K. Isac Ruben II. og Hustru Ade
laide, f. Henriques), f. ®/9 1812 i K.
A. Otto Jacob Kalkar, Grosserer i K., f. 9/9 1864 i K.,

d. l/2 1905 sst.; g. 20/4 1902 i K. m. Lilli Mannheimer 
(D. af Varemægler i K. Martin Wilhelm M. og Hustru 
Emma Augusta, f. Levin), f. *®/1 1879 i K. (Hun blev 
senere gift m. Bog- og Papirhandler Ove Iløegh 
Vogelius). fød-

a. Gudrun Kalkar, f. 19/3 1903 i
B. Anna Kalkar, f. l2/9 1865 i K., d. 7/3 1872 sst.
C. William Isac Kalkar, Eds. Translatør, Kontorchef 

i K., f. 27/9 1866 i K.; g. 3/lt 1917 i K. m. Mathilde 
Ellen Køhier (D. af Filialbestyrer og Revisor i Bi
kuben i K. Christian Mathiesen og Hustru Mathilde 
Caja, f. Levin, Adoptivdatter af Fyrmester P. F. 
Kobler), f. 2l/c 1883 i K.

D. Georg Ruben Kalkar, Redaktor i K.. f. 29/t 1868 i. 
K.; g. 10/u 1901 i K. m. Gerda Henriques (D. af 
Grosserer i K. Benny H. og Hustru Emilie, f. Wag
ner), f. 1877 i K. Å* ^.^22

a. Edith Kalkar, f. 22/8 1902 i
E. Axel Kalkar, Bankfuldmægtig i K., f. ao/7 1875 i K.
F. Henrik Gustav Kalkar, Grosserer i K., f. 1B/r, 1878

i K.; g. 2/12 1911 i K. m. Mary Schiellerup (D. af

60



Gaardejer i Hørmested Arnt Edvard Sch. og Hustru 
Ida Katrine, f. Fryd), f. 2/5 1881 i Hørmested (Iljør-. 
ring Amt). /. Z *
a. Grethe Kalkar, f. 7/9 1913 i
b. Poul Kalkar, f. 3/lt 1915 i K. -føic:- ■

4. Joel Moses Kalkar, f. i Stockholm, d. som Barn 16/8 1795 sst.
5. Joel Levin Kalkar, f. 1797 i Stockholm, d. i Hamburg.
6. Frederikke Marie Louise Kalkar, f. 1798 i Stockholm, d. 25/3 

1852 i K.
7. Jette (Henriette) Kalkar, f. 1800 i Stockholm, d. 27/i 

1819 i K.
8. Christian Andreas Herman Kalkar, Dr. phil. & theol., 

Lærer ved Borgerdydskolen paa Kristianshavn 1826; Ad
junkt, senere Overlærer ved Kathedralskolen i Odense 
1827—42; Sognepræst i Gladsakse 1843—68, Forfatter i K., 
f. 27/2 1803 i Stockholm, d. 2/2 1886 i K.; g. 1828 i 
Kvistemark m. Eggertine Dorothea Trgde (D. af Lotteri
kontrollør Anders Holst T. og Hustru Cathrine Marie Eli
sabeth, f. Pfeiffer), f. 5/4 1801 i Esbøndcrup, d. 30/3 1895 i K.

I. Marie Gabriele Beate Kalkar, f. l1/5 1829 i Odense, d. 
5/3 1906 i K.; g. 1° % 1853 i Gladsakse m. Jacob Mi
chael Henrik Ferdinand Stilling (S. af Guldsmed i 
Viborg Christian St. og Hustru Anna, f. Enslev), Sogne
præst i Ølgod-Strelluf Sogn (Ribe Stift), f. 8/t 1815 i 
Viborg, d. % 1858 i K.; g. 2° l3/u 1864 i Gladsakse 
m. Harald Rothe (S. af Sognepræst ved Trinitatis 
Kirke i K. Valdemar Henrik R. og Hustru Elise Ca
thrine Francisca, f. Weidemann), Skibsfører i K., f. 25/8 
1819 i K., d. 27/u 1882 sst.
A. (ad I.) Kamina Sulamith Gabriele Stilling, f. 23/8 1854 

i Ølgod, d. 2®/3 1855 sst.
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B. Komma Setha Marie Stilling, f. 12/3 1856 i Ølgod; 
g. 28/4 1879 i Kristiania m. Nicolai Tidemand (S. 
af Norsk Søofficer Einar T. og Hustru Karen, f. 
Grip), Dr. med., Læge i Stavanger, senere i Monte
video, f. 12/0 1846 i Bergen, d. i Montevideo.
a. Einar Tidemand, cand. polyt., Ingeniør, f. 2C/4 

1880 i Stavanger.
b. Eva Tidemand, f. 26/7 1882 i Stavanger; g. 2/12 

1905 paa Frederiksberg m. Niels Christian Groes 
Petersen (S. af Grosserer i K. Niels Groes P. 
og Hustru Anna Nielsine Dorthea, f. Jensen), 
Grosserer i K., f. ls/8 1874 i K.

AA. Ebbe Groes, f. 9/G 1910 paa Frederiksberg.
c. Otto Tidemand, Kontorchef i K., f. 7/u 1884 i 

Stavanger; g. 9/1 1909 i K. m. Flelene Kalkau 
(D. af fhv. Proprietær Hillarius K. og Hustru 
Anna, f. Eriksen), f. 27/c 1881 paa Gundsøgaard 
pr. Ølstykke.

d. Nikolaj Tidemand, Kunstmaler paa Frederiks
berg, f. 24/8 1889 i Stavanger.

e. Andreas Tidemand, Forretningsfører i K., f. 
29/12 1891 i K.

C. Henrik Steffens Knudsen Stilling, Grosserer, Fabri
kant i Brede, f. 22/12 1857 i Ølgod, d. 2/5 1894 i 
Ørholm; g. m. Mathilde Jensen (D. af Jordbruger 
Anders J. og Hustru Christine, f. Olsen), f. 14/2 
1858 i Helsingør. (Hun g. 2° m. Ingeniør Peter 
Emanuel Johannes Kastrup (Ægteskabet opløst); 
g. 3° u/5 1904 m. Telegrafbestyrer i Hellerup Sophus 
Marcus Schmidt.)

D. (ad II.) Herman Christian Andreas Rothe, Maski-
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nist, Officer i Venezuela, f. 21h 1870 i K., d. 28/;i 
1898 i Venezuela.

E. Elise Marie Rolhe, f. 31/3 1872 i K.; g. 18/12 1900 i 
K. m. Carl Meyer (S. af Grosserer, Glarmester i 
K. Meyer Jacob M. og Hustru Augusta, f. Kalkar), 
Købmand i Hamburg, f. 19/5 18G0 i K. (Se 3. II. C.)
a. Harald Rolhe Meyer, f. 20/9 1901 i Hamburg.
b. Arne Rothe Meyer, f. 18/9 1903 i Hamburg.
c. Ulla Rothe Meyer, f. 1905 i Hamburg.

II. Simon Andreas Herman Tryde Kalkar, f. u/8 1831 i 
Odense, d. 3/9 1831 sst.

III. Helga Simonia Margarethe Kalkar, f. 31/10 1832 i Odense; 
g. 23/51856 i Gladsakse m. Holger Frederik Rørdam (S. af 
Sognepræst i Laastrup, Fredericia, Hammer og Lundby 
(Præstø Amt), Dr. theol. Hans Christian R. og Hustru 
Conradine, f. Engelbreth), Dr. phil. & theol., Sogne
præst i Satrup (Slesvig) 1860—64; Hjælpepræst v. Jo
hannes Kirken i K. 1866—67; Sognepræst i Kornerup 
v. Roskilde 1869—76, i Brendekilde v. Odense 1876—83, 
i Kongens Lyngby 1883—1913, f. 14/0 1830 i Laastrup 
(Viborg Amt), d. l2/5 1913 i Lyngby.
A. Halfdan Rørdam, f. 8/4 1857 i Gladsakse, d. 2lli 

1857 i K.
B. Helga Simonia Rørdam, f. 25/0 1858 i Gladsakse; 

g. 25/6 1880 i Brendekilde m. Gudmiindur Bjarna- 
son Scheving (S. af Sognepræst til Romø, senere 
Kolderup, Nørre Lyndelse Benedict Gudmundsen 
Sch. og Hustru Caroline Vilhelmine Henriette, f. 
Neumann), cand. pharm., Materialist i Hjørring, f. 
5/9 1846 i Romø, d. 18/7 1908 i K.
a. Sigrid Vilhelmine Scheving, f. 21/-, 1881 i Hjør-
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ring; g. f,/11 1911 i Lyngby m. Hakon Michael 
Christian Quortrup Jørgensen (S. af Snedker
mester i K. Hans Christian J. og Hustru Ca
thrine Cæcilie Marie, f. Quortrup), cand. mag. 
& theol., Lærer ved Kommuneskolerne i K., f, 
7/0 1880 i K.

AA. Erling Quortrup Jørgensen, f. °/0191G i K.
b. Gudrun Simonia Scheving, f. a1/-, 1881 i Hjørring.
c. Holger Scheving, f. 3l/a 1883 i Hjørring, d. 19/9 

1883 sst.
d. Benedict Scheving, f. 31/5 1883 i Hjørring, d. 20/9

1883 sst.
e. Halfdan Scheving, Gartner i Bagsværd, f. 24/ii

1884 i Hjørring; g. 8/1(, 1911 i Lyngby m. Anna Ca
milla Larsen (D. af fhv. Teglværksbestyrer i 
Korsør Hans Peter L. og Hustru Marie, f. Olsen),
f. 22/4 i Harrested, Sludstrup Sogn.

AA. Hans Gudmundur Scheving, f. 7/io 1912 i 
Bagsværd.

BB. Holger Adolf Scheving, f. 20/121913 i Bags-
f. værd. Helge Scheving, Landmand i Hjørring, f. 15/9 

1887 i Hjørring; g. °/3 1908 i Hjørring m. Andrea 
Petersen (D. af tidl. Gaardejer, nu Partikulier paa 
Damgaard v. Hjørring Johannes P. og Hustru 
Anna Matilde, f. Petersen), f. 18/lt 1887 i Hæstrup 
v. Hjørring.

AA. Villg Scheving, f. 13/10 1909 i Hjørring.
BB. Simonia Schening, f. 3% 1911 i Hjørring.
CC. Gudrun Rigmor Scheving, f. 20/8 1913 i 

Hjørring.
g. Haldora Scheving, f. 12/B 1891 i Hjørring; g. 12/9
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1915 i Hjørring m. Arild Evald Christensen 
(S. af Ekviperingshandler i Aalborg Jens C. og 
Hustru Margrete), Guldsmed i Hjørring, f. 12/, 
1892 i Aalborg.

AA. Hakon Christensen, f. 2l/7 1916 i Hjørring.
C. Kristian Rørdam, Dr. phil., Professor ved Landbo

højskolen, f. 22/7 1860 i Gladsakse; g. 15/io 1886 i 
IL m. Astrid Rørdam (D. af Biskop over Sjællands 
Stift, Dr. theol. Skat R. og Hustru Marie, f. Hauch), 
f. 5/u 1859 paa Frederiksberg Slot.
a. Povl Rørdam, cand. jur., Fuldmægtig i Stats

banernes Generalsekretariat i IL, f. 18/0 1888 i 
Ordrup.

b. Svend Rørdam, cand. polyt., Ingeniør i England, 
f. 3/i 1890 i IL

c. Marie Rørdam, slud, phil., Assistent i Patent
kommissionen i IL, f. 29/3 1893 i K.

d. Aksel Rørdam, f. 3/8 1898 i IL
D. Marie Rørdam, f. 10/4 1862 i Satrup; g. 23/5 1886 i 

Lyngby m. Holger Elias Møller (S. af Stamhus
besidder af Østrupgaard Elias M. og Hustru Thora, 
f. Nue), cand. polyt., HoQægermester, Stamhusbe
sidder af Østrupgaard pr. Otterup, f. 1/2 1861 paa 
Eliasminde, d. 7/8 1917 i IL
a. Ebba Møller, f. 1/8 1887 paa Østrupgaard; g. l/3 

1912 i Hamburg m. Ernst Blumenfeld (S. af 
Grosserer i Hamburg Bernhard B. og Hustru), 
Grosserer i Hamburg, f. 15/9 1880 i Hamburg.

AA. Sonja Blumenfeld, f.24/it 1912 i Hamburg.
BB. Erik Blumenfeld, f. 27/3 1915 i Hamburg.
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b. Thorolf Elias Møller, cand. jur., Slamluisbesid- 
der af Østrupgaard, f. 13/4 1890 i K.

c. Gunner Holger Møller, Landmand, f. 27/6 1892 
paa Vigelsø (Fyn).

d. Aase Møller, f. 15/u 1896 i K.
E. Holger Rørdam, Folketingsmand, Stabslæge i K., f. 

23/i2 1863 i Satrup; g. 18/4 1890 i Sakskøbing m. 
Charlotte Koch (D. af Forstraad, Forsiinspektør i 
Hillesvig ved Sakskøbing Stanley K. og Hustru Jo
hanne, f. Aagaard), f. 21/5 1863 i Hillesvig.
a. Holger Rørdam, cand. pharm., f. 3/2 1891 i K.
b. Kjeld Tage Rørdam, slud, jur., f. 27/9 1897 i K.

F. Agnete Rørdam, f. 17/9 1866 i Gladsakse; gift 1° 
23/5 1 891 i Lyngby m. Paul Christian Thorning 
Koch (S. af Forstraad, Forslinspektøx' i Hillesvig 
ved Sakskøbing Stanley K. og Hustru Johanne, f. 
Aagaard), Skovrider, f. 3l/:) 1866 i Hillesvig, d. 2G/3 
1903 sst.; g. 2° 1906 i K. m. Johannes Gandil 
(S. af Læge i Ringe Johan Peter G. og Hustru 
Betty Marie, f. Berg), Forstkandidat, Redaktør i IC, 
f. 2l/5 1873 i Ringe.
a. (ad I) Inger-Lise Thorning Koch, cand. phil., 

f. 22/2 1894 i Hillesvig.
b. Agnes Koch, f. 7/12 1896 i Hillesvig.
c. (ad II) Christian Gandil, f. 22/r 1907 i K.
d. Jonna Gandil, f. 12/Q 1908 i K.

G. Ingrid Rørdam, f. 3% 1869 i Gladsakse; g. 8/10 
1897 i Lyngby m. Axel Møller (S. af Stamhusbe
sidder af Østrupgaard Elias M. og Hustru Thora, f. 
Nue), cand. polyt., Fabrikant i IC, f. 12/5 1867 paa 
Eliasminde.
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a. Hans Møller, cand. phil.. f. 7/10 1898 i K.
b. Margrethe Møller, f. 18/c 1900 i Lyngby.
c. Palle Møller, f. °/4 1902 i K.
d. Bent Møller, f. 24/2 1907 i K.

H. Halfdan Rørdam, Kammerjunker, Oberstløjtnant, 
Chef for 4. Dragon-Regiment i Næstved, f. 3% 1869 
i Gladsakse; g. 20/3 1906 i Lyngby m. Sofie Torslefj 
(D. af fhv. Boghandler, Byraadsmedlem i Slagelse 
Hans Jacob T. og Hustru Maja Katinka Heloise, f. 
Bachmann), f. 28/5 1872 i Slagelse.
a. Mamette Rørdam, f. 20/8 1909 i K.
b. Peter Rørdam, f. 24/10 1910 i K.

J. Rigmor Rørdam, f. 21/o 1872 i Kornerup.
IV. Henriette Mathilde Kalkar, f. 14/6 1835 i Odense, d. 24/6 

1904 i Vordingborg; g. l/a 1869 i K. m. Enkemanden 
Johan Herluf Skjoldager (S. af Lærer i Lyngby 
Niels Hansen S. og Hustru Anne Marie, f. Mathiesen), 
Lærer i Taagense v. Nysted 1852; Andenlærer i Lyngby 
1852—54; Lærer i Buddinge 1854—74; Lærer v. Fri
skolen, Klokker og Graver v. St. Olaj Kirken i Hel
singør 1874—99, f. fl/i 1830 i Taarbæk, d. 27/t 1899 i 
Helsingør. (Har været gift før med Julie Vilhelmine 
Olsen, hvoraf 6 Børn.)
A. Eggert Herman Kalkar Skjoldager, Handelsmed

hjælper i Hamburg, f. 2/4 1870 i Buddinge; g. 10/6 
1900 i K. m. Dagmar Emilie Caroline Achen (D. 
af Karetmager i Taarnby Anders Søren Albert A. og 
Hustru Laura Emilie Leonora, f. Nielsen), f. 22/t 
1875 i Taarnby.
a. (adopt.) Eggert Achen Kalkar Skjoldager, f. ,2/u 

1902 i K.
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B. Kamma Cæcilia Skjoldager, f. 14/9 1871 i Buddinge;
g. 7/u 1915 i K. m. Nicolai Christian Con
stantin Albrecht Haffner (S. af Bundtinager i 
Nykøbing M. Johan Carl Alexander Frederik The- 
odoi' Franz Antihelm H. og Hustru Nicoline Mar
tine, f. Fjeldsø), Inspektør i K., f. 28/4 1867 i Ny
købing M.

C. Charlotte Marie Skjoldager, Lærerinde ved Hel
singør Folkeskole, f. 1/l2 1872 i Buddinge.

D. Olaf Johannes Kalkar Skjoldager, Grosserer i K.,
f. % 1874 i Buddinge; g. 10/5 1899 i K. m. Jenng 
Nathalie Ida Lund (D. af Proprietær i Nørre Dalby, 
senere i Slangerup Hans Christian Carl L. og Hustru 
Dorthea Marie, f. Rechendorf), f. 2l/< 1877 i Slan
gerup.
a. Helga Skjoldager, f. 8/3 1900 i K.
b. Gerda Skjoldager, f. 2tj2 1902 i K.
c. Rigmor Skjoldager, f. l3/6 1904 i K.
d. Edith Skjoldager, f. 1906 i K.

E. Ursula Ottilic Skjoldager, f. 20/1 1876 i Helsingør;
g. 7/4 1897 i Helsingør m. Vilhelm Emanuel Albert 
Lund (S. af Proprietær i Nørre Dalby, senere 
i Slangerup, Hans Christian Carl L. og Hustru Dor
thea Marie, f. Rechendorf), Købmand, fhv. Byraads- 
inedlem i Helsingør, f. 9/l0 1870 i Nørre Dalby.
a. Inger Lund, f. 27h 1898 i Helsingør.
b. Ove Lund, 19/| f. 1899 i Helsingør, d. 10/8 1899 sst.
c. Aage Lund, f. l/4 1900 i Helsingør.
d. Erik Lund, f. 20/7 1 901 i Helsingør.
e. Valborg Lund, f. 22/7 1902 i Helsingør.
f. lians Lund, f. 27/9 1907 i Helsingør.
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F. Gyrillia Skjoldager, f. l8/2 1881 i Helsingør; g. 7/n 
1909 i Helsingør ni. Niels Iversen Nissen (S. af 
Gaardejer i Ringgive (Vejle Anil) Iver Nissen og 
Hustru Maren, f. Knudsen), Kaffehandler i K., f. 
27/h 1874 i Ringgive.
a. Ii>er Herluf Nissen, f. 18/s 1910 i K.

G. Hedda Simønia Skjoldager, f. Vile> 1882 i Helsingør,
d. l4/-, 1886 sst.

V. Karl Ollo Herman Tryde Kalkar, Forslander for Od
dense Højskole i Salling 1865--66; Andenlærer ved 
Lyngby Seminarium 1866—70; Lærer ved Jonstrup 
Seminarium 1870—84; Overlærer ved og Inspektør 
for Viborg Kommuneskoler 1884-86; Sognepræst til 
Himmelev og Roskilde adelige Jomfrukloster 1886—98 
[Lyngby |, f. <J/« 1837 i Odense; g. 1° 2/8 1866 i Jebjerg 
m. Ursula Glud (1). af Sognepræst til Jebjerg Hans 
Jacob G. og Hustru Ane Rebekka, f. Arlfmann), f. 2/f) 
1843 i Vildbjerg, d. M/n 1875 paa Jonstrup; g. 2° 14/t2 
1877 i Lyngby m. Ida Augusta Nielsen (1). af Forstan
der for Seminariet i Jellinge, Sognepræst til Frorup 
Peter Frederik N. og Hustru Lucie Nicoline, f. Fugl
sang), f. u/12 1845 i Jellinge.
A. (ad I) Kristian Andreas Herman Kalkar, præste

viet Medhjælper og Klokker ved Chrislianskirken iK. 
1909—1915; res. Kapellan i Næstved fra 1916, f. r,/12 
1873 paa Jonstrup; g. :,/5 1904 i Maribo m. Ida Jako- 
bine Gulmann (1). af Sagfører, Rankdirektør i 
Maribo Christian G. og Hustru Jakobine, f. Side- 
nius), f. -ji 1876 i Maribo.
a. Ursula Kalkar, 1. 8/3 1907 i K.
b. Carl Otto Gulmann Kalkar, f. 2l,/2 1913 i K.
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B. Anna Rebekka Kalkar, f. ‘/it 1875 paa Jonsirup; g. 
1° 1901 i Lyngby m. Lauritz Vilhelm Larsen (S. 
af Købmand i Rodby A. G. Larsen og Hustru 
Marie), Købmand i Fakse, f. 2r,/2 1 871 i Rødby, d.
2/7 1909 i New York; g. 2° 22/(i 1907 m. Peler Chri
stian Iluritp Andersen (S. af Smedemester Niels 
Andersen og Hustru Johanne, f. Hurup), Maskin
fabrikant i Taastrup, f. l9/u 1870 i Taaslrup Valby.
a. (ad I) Agnete Elisabeth Hurup Andersen, f. 24/s 

1901 i Fakse (adopt.).
b. (lerda Betty Hurup Andersen, f. 8/9 1902 i Fakse.
c. Tage Kalkar Hurup Andersen, f. l/i2 1903 i Fakse.

C. (ad II) Frederik Carl Kalkar, Kontorchef i Søtrans
port- og Forsikringsselskab i K., f. 10/u 1880 paa 
Jonstrup.

D. Marie Kalkar, f. 19/(i 1883 paa Jonsirup, d. ®/K 1883 sst.
VI. Johannes Nathanael Tryde Kalkar, f. 9/.t 1840 i Glad

sakse.
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